
 

 
 

 
U N I V E R S I T E T I   “K A D R I   Z E K A”  U N I V E R S I T Y 

Z i j a   S h e m s i u ,   6 0 0 0 0 ,   G j i l a n ,   K o s o v ë 

www.uni-gjilan.net    tel: 0280390112 

 

 

 
 

 

UNIVERSITETI PUBLIK “KADRI ZEKA” GJILAN 

 

FAKULTETI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE 

 
 

 

PROGRAMI: Sistemet e Kontrollit dhe Intelegjences Artificiale 

 
 
 

 

AKREDITIM 

 
 

 

Niveli: Master (MSc) 

 
 
 

 

RAPORT VETËVLERËSIMI 

 
 
 
 

 

Janar2020, Gjilan 



 

 
Ky Raport Vetëvlerësimi është përgatitur nga stafi i Fakulteti Shkencave Kompjuterike, 

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, bazuar në Udhëzimet e Agjencisë së Akreditimit të 

Kosovës (AKA). 

 

© 2020 Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, Universiteti i Gjilanit “KADRI ZEKA” 
 

 

Adresa: Zija Shemsiu, p.n. 60000 Gjilan, 
 

 

Dekan: 

 

Prof Asoc.Dr. Artan Dermaku 

 

Email: prof.artan.dermaku@uni-gjilan.net 
 

Tel: Mob: +383 49 120 901 
 
 

 

Prodekan: 

 

Prof.Ass.Dr. Ragmi Mustafa 
 
 

 

Profesorë: 
 

1. Prof.Asoc.Dr. Artan Dermaku, bartës i programit  
2. Prof.Ass.Dr.Ragmi Mustafa, bartës i programit  

  
3. MSc. Gëzim Selimi  - Bordi Industrial i UKZ  
4. Bsc. Lantian Latifi – alumni 

 

 

Në asistim të : 
 

1. Prof.Asoc.Dr. Lindita Nebiu  
2. Prof.Ass.Dr. Nysret Demaku,  
3. Ass. Aferdite Ibrahimi, PhD (c)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S h e m s i u ,  6 0 0 0 0 ,  G j i l a n ,  K o s o v www.uni-gjilan.net tel: 0280390112 

http://www.uni-gjilan.net/


 

Republika e Kosovës 
 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 

 

Agjencia e Kosovës për Akreditim 
 

Agencija Kosova za Akreditaciju 
 

Kosovo Accreditation Agency  
 
 
 

TABELA E PËRMBAJTJES 
 
 
 

 

TABELA E PËRMBAJTJES..................................................................................................................  3 

LISTA E AKRONIMEVE................................................................................................................... ........... 4 

LISTA E TABELAVE ............................................................................................................................. ...... 5 

1. HYRJE ............................................................................................................................................  6 

 1.1. Metodologjia e pergaditjes se raportit ................................................................................... 7 

 1.2. Një vështrim i shkurtër i institucionit dhe programit në vlerësim ......................................... 8 

2. VLERËSIMI I PROGRAMIT ...................................................................................................... 26 

 2.1. Misioni, objektivat dhe administrimi ................................................................................... 26 

 Analiza SWOT për misionin, objektivat dhe administrimin: ............................................................ 31 

 2.2. Menaxhimi i cilësisë ............................................................................................................ 32 

 Analiza SWOT për menaxhimin e cilësisë: ...................................................................................... 39 

 2.3. Stafi akademik ..................................................................................................................... 40 

 2.4. Përmbajtja e procesit arsimor .............................................................................................. 49 

 2.5. Studentët ..............................................................................................................................  60 

 Analiza SWOT për studentët: ........................................................................................................... 65 

 2.6. Hulumtimi ............................................................................................................................  66 

 Analiza SWOT për hulumtim: .......................................................................................................... 78 

 2.7. Infrastruktura dhe burimet ...................................................................................................  79 
 

3. EVOLUCIONI DHE ZHVILLIMI I KOHËVE TË FUNDIT I REGJISTRUAR QË NGA  
VLERËSIMI I MËPARSHËM (nëse ka) .............................................................................................. 86 
 

4. SHTOJCAT (nëse ka) ................................................................................................................... 87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Republika e Kosovës 
 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 

 

Agjencia e Kosovës për Akreditim 
 

Agencija Kosova za Akreditaciju 
 

Kosovo Accreditation Agency  

 

LISTA E AKRONIMEVE 

 

 ECTS  Sistemi Europian i Transferimit të Krediteve 
 

 CBA  Projekti “Cilësi dhe Barazi në Arsim” 
 

 FEMC  Fondacioni Europian për Menaxhimin e Cilësisë 
 

 ZEAL  Zona Europiane e Arsimit të Lartë 
 

    
 

 SJC  Sigurimi i Jashtëm i Cilësisë 
 

 KEK  Kuadri Europian i Kualifikimeve 
 

 SUE  Standardet dhe Udhëzimet Europiane 
 

 IAL  Institucionet e Arsimit të Lartë 
 

 SBC  Sigurimi i Brendshëm i Cilësisë 
 

 SSBC  Sistemi i Sigurimit të Brendshëm të Cilësisë 
 

 NJBSCFSHK  Njësia e Brendshme e Sigurimit të Cilësisë FSHK 
 

 ONS  Organizata Ndërkombëtare për Standardizim 
 

 TKP  Treguesit Kyç të Perormancës 
 

 KKKK  Korniza Kombëtare e Kualifikimeve Kosovë 
 

 PBKV  Planifikim, Berje, Kontroll, Veprim 
 

 SC  Sigurimi i Cilësisë 
 

 KKZEAL  Kuadri i Kualifikimeve për Zonën Europiane të Arsimit të Lartë 
 

 FE  Fakulteti Shkencave Kompjuterike 
 

 

KFSHK 

 

Këshilli i Fakultetit FSHK 
 

  
 

 SWOT  Pikat e Forta, Dobëta, Mundësitë, Sfidat 
 

 UKZ  Universiteti i Gjilanit “Kadri Zeka” 
 

 MASHT  Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 
 

    
  

 
 
 
 

 

 
AKA | Qendra e Studentëve, kati 2-të, 10000 Prishtinë, Kosovë  

Tel. +381 38 213722 | Fax +381 38 213087 | www.akreditimi-ks.org 

 

4 



 

Republika e Kosovës 
 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 

 

Agjencia e Kosovës për Akreditim 
 

Agencija Kosova za Akreditaciju 
 

Kosovo Accreditation Agency  

 

LISTA E TABELAVE 
 

 

Table 1: Fakultetet dhe Programet studimore ..........................................................................11 

Table 2: Ambientet e Personelit ne UKZ .................................................................................16 

Table 3:Vlerësimi i provimit i shprehur me notë .....................................................................20 

Table 4:Statistikat bazike për Programin Bachelor .................................................................24 

Table 5: Statistikat bazike për Programin Master (E-Qeverisje) .............................................24  
Table 6 : Stafi Akademik me orarë të plotë .............................................................................41 

Table 7: Stafi Akademik me gjysmë orari ...............................................................................43 

Table 8: Programi mësimore ....................................................................................................56 

Table 9: Publikimet e hulumtimeve .........................................................................................68 

Table 10:Paraqitja e të dhënave për: hapësirat, sallat e mësimit, kabinetet, amfiteatrot sipas 

numrit dhe sipërfaqes në m² që shfrytëzohen ..........................................................................81 

Table 11: Shpërndarja e Hapësirave në UKZ ..........................................................................82 

Table 12:Lista e pajisjeve në UKZ ..........................................................................................82 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
AKA | Qendra e Studentëve, kati 2-të, 10000 Prishtinë, Kosovë  

Tel. +381 38 213722 | Fax +381 38 213087 | www.akreditimi-ks.org 

 

5 



 

Republika e Kosovës 
 

Republika Kosova - Republic of Kosovo 

 

Agjencia e Kosovës për Akreditim 
 

Agencija Kosova za Akreditaciju 
 

Kosovo Accreditation Agency  

 

1. HYRJE 
 

 

Ky Raport Vetëvlerësimi (më tutje RVV), është përgatitur nga Fakulteti Shkencave 

Kompjuterike (më tutje FSHK) i Universitetit Publik “KADRI ZEKA” Gjilan (më tutje UKZ) 
bazuar në Udhëzuesin e AKA-së për përgatitjen e RVV-ve për njësinë akademike. Qëllimi i 

përgatitjes së këtij raporti ka të bëjë me përgatitjet për riakreditim të programit Shkenca 
Kompjuterike, për periudhën kohore 2020 – 2025 për studime bachelor. 
 
 

UKZ, pёr zhvillim tё mëtutjeshëm të procesit mësimor udhëhiqet në bazë të dokumenteve nё 

vijim: 
 

1. Deklaratën e Bolonjës;  
2. Standardet dhe Udhëzimet e Sigurimit të Cilësisë në Fushën e Arsimit të Lartë 

Evropian;  
3. Asociacioni Evropian për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë(AESC)  
4. Konventa e Lisbonës;  
5. Ligji i Kosovës për Arsimin e Lartë;  
6. Statuti i Përkohshëm i Universitetit “Kadri Zeka”.  
7. Udhëzimet e Agjencisë së Akreditimit të Kosovës. 

 

Programi i studimit në vlerësim është në harmoni me këto dokumente strategjike:  
Strategjinë Kombëtare për Zhvillim 2016-2021; 

Plani Strategjik i Arsimit në Kosovë 2017-2021;  

Strategjinë Zhvillimore dhe Planin e Veprimit të UKZ 2017-2022; 

Hulumtimi i tregut të punës në Kosovë  
(https://www.unsa.ba/sites/default/files/dodatak/2017-12/2016-higher-
education-labour-market-balkans_en.pdf);  
Hulumtimi për karrierën e studentëve alumni, 2019 (https://www.uni-gjilan.net/ëp-
content/uploads/2019/10/Rezultatet-e-hulumtimit-Alumni.pdf). 

 

 

Referuar këtyre dokumenteve dhe hulumtimeve të tregut të punës në Kosovës, realizuar nga 

Komision Evropian por edhe takimeve me Bordin Industrial të UKZ dhe bisedat e thelluara me 
ta, rezulton se mundësitë më të mëdha për punësimin e të diplomuarve janë në biznes. 

Evidentohet se një potencial të lartë të punësimit të të diplomuarve e kanë treguar bizneset e 
vogla dhe të mesme. 
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Mbi këtë bazë dhe duke mbështetur në punën profesionale të stafit të tij, FSHK i UKZ paraqet 
këtë Raport Vetëvlerësimi për akreditimin e programit të studimit Shkenca Kompjuterike, si 
një orientim të tij: 

 

i. për përgatitjen e gjeneratave për tregun e punës, me theks të vecant në ngritjen 
e aftësive ndërmarrëse duke u mbështetur në të arritura bashkëkohore shkencore 
dhe aplikimin e tyre në praktike;  

ii. përgatitjen e kuadrove për të thelluar aftësitë kërkimore shkencore dhe për të 
avancuar në nivele më të larta të studimit. 

 

 

Në përmbajtje të këtij raporti janë përfshirë rezultatet e analizave të gjera si në aspektin e 

kurrikulës ashtu edhe në atë nevojave të tregut dhe të shoqërisë. Prandaj raporti në vazhdim 
është rezultat i një debati të gjerë dhe analize të gjithanshme në funksion të përgatitjes së një 

programi të studimit që do të jetë në harmoni me nevojat e tregut të punës. 

 

Raporti është përgatitur me pjesëmarrje të gjerë të stafit akademik të FSHK, studentëve alumni 
dhe përfaqësuesve të biznesit. 
 
 
 
 
 

1.1. Metodologjia e pergaditjes se raportit 
 

 

Struktura dhe përmbajtja e këtij raporti bazohet në Udhëzimet e AAK-së për përgatitjen e 

RVV-së. 
 

Dekani i Fakultetit të Shkencave Kompjuterike fillimisht ka diskutuar me stafin e Fakultetit 

në lidhje me programet që do të aplikohen për procesin e akreditimit (dt.27.11.2019). Për 

më tepër, Fakulteti organizoi takim me alumni anëtarë të këtij fakulteti (dt.27.11.2019), 

dhe gjithashtu mbajti një takim këshillues me partnerë industrialë , ku u bë analiza e tregut 

lokal dhe rajonal të punës baza e raporteve statistikore. Numri i kontakteve është bërë me 

partnerë industrialë, ku janë nënshkruar disa memorandume bashkëpunimi me kompani të 

interesuara. ( shih dokumnetin Nr.96/2020 dhe 97/2020) 

 

Bazuar në këtë punë dhe analizën gjithëpërfshirëse, dekani paraqiti propozimet 

përfundimtare në Këshillin e Fakultetit në mbledhjen në 04.02.2020. 
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Në këtë takim, programet si dhe grupet e punës (shih vendimin: nr. 05/2020 dt:04.02.2020) 

u miratuan. Më pas, u mbajtën një seri takimesh të grupeve më të vogla, si dhe tri takime 

të përbashkëta, në të cilat parimet për strukturën e programeve të studimit, përkatësisht 

kurrikula, si dhe përmbajtja e saj u ra dakord. 
 

Detyra për të hartuar pjesë individuale të RVV-së u nda midis dy grupeve më të vogla. 

Rezultatet e fundit të këtyre grupeve u prezantuan në mbledhjen e fundit të përbashkët (dt 

19.02.2020), gjatë së cilës kjo formë e RVV u harmonizua. Mendimet dhe opinionet e 

shprehura në këtë raport për tema të ndryshme bazohen në të dhënat e disponueshme të 

përfshira në këtë raport. Raporti gjithashtu analizon metodologjinë e mësimdhënies, 

vlerësimin e studentëve, si dhe hartimin dhe zbatimin e kredive ECTS. 
 

 

1.2. Një vështrim i shkurtër i institucionit dhe programit në vlerësim 

 

Jepni një përshkrim të shkurtër të:  

Institucioni i arsimit të lartë, misioni dhe objektivat e tij, programet e studimit që 

ofron;; 
 

Udhëheqja institucional, strukturat e menaxhimit dhe marrëveshjet e administratës 

dhe personelit; 
 

Studentët e tij, prejardhja e tyre socio-ekonomike dhe informatat përkatëse 

kontekstuale rreth fushës në të cilën vepron institucioni; 
 

Mësimdhënia, mësimi dhe kurrikula. 
 

 

UNIVERSITETI PUBLIK “KADRI ZEKA” GJILAN u themelua me vendimin e Qeverisë së 

Kosovës numër 118/03 të datës 6 mars 2013, i cili nga Kuvendi i Kosovës u miratua më 30 maj 

2013. Ky vendim i Kuvendit të Kosovës realizoi synimin dhe punën disa dekadëshe që është 

bërë në Gjilan me arsimin e lartë, prej vitit 1958 kur u themelua Qendra pë Aftësimin e 

Mësimdhënësve (shkollë për përgatitjen e mësuesve).Themelimi i UKZ-së bëri të mundur 

përfshirjen në shkollimin e lartë universitar të numrit më të madh të studentëve në Lindje të 

Kosovës, të Luginës së Preshevës, rajonit të Kumanovës nga Maqedonia Veriore si dhe të 

viseve të tjera. Në mbledhjen VIII të Këshillit Themelues të UKZ-së, mbajtur më 31.10.2013, 

u propozua që Universiteti Publik në Gjilan të ketë emrin “Kadri Zeka” dhe akronimin UKZ, 

propozim të cilin e ka miratuar MASHT-i më 13.11.2013. 
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Konform Statutit të Përkohshëm të Universitetit ”Kadri Zeka” Gjilan, themelimi i UKZ-së bartë 

idenë e promovimit dhe zhvillimit të arsimit të lartë universitar, kërkimeve shkencore, 

krijimtarisë artistike dhe kualifikimin e kuadrave deri në gradën e doktoraturës. 
 

 

UKZ vazhdimisht punon për të krijuar cilësi të lartë, në të gjitha aktivitetet e saj, për të siguruar 

dhe përmirësuar kualitetin në mësim, studim dhe hulumtime shkencore, duke monitoruar dhe 

vlerësuar performancën e stafit akademik dhe duke krijuar kushtet e mësimnxënies për 

studentët. 
 

Vizioni ynë: Universitetit Publik “Kadri Zeka” në Gjilan është në shërbim të dijes, të 

edukimit dhe të mirëqenies së shoqërisë kosovare dhe të mbarë njerëzimit. 
 

Universiteti është mundësia më e mirë për një shoqëri që t’i edukojë dhe t’i bëjë të 

përgjegjshëm anëtarët e vet për vlerat themelore: për lirinë, parimet e demokracisë, familjen, 

mirëqenien ekonomike, paqen sociale dhe vlera të tjera humaniste, të cilat qëndrojnë në 

themel të një shoqërie me vlera të larta. 
 

Vizioni i UKZ, si shihet, ka pesë shtylla: dijen, edukimin, mirëqenien e shoqërisë kosovare dhe 

mirëqenien e shoqërisë njerëzore. Me këtë vizion UKZ i bën vetes vendin në mesin e 

universiteteve të botës të cilat punojnë për dijen, edukimin dhe mirëqenien e shoqërisë 

njerëzore. Në frymë të këtij globalizmi, vizioni i UKZ përmend edhe disa prej vlerave 

themelore të shoqërisë dhe kulturës moderne humaniste, si: lirinë, parimet e demokracisë, 

familjen, mirëqenien ekonomike, paqen sociale dhe vlera të tjera humaniste. 
 

Misioni i universitetit është: Tempull i dijes i cili kultivon dashurinë njerëzore dhe afirmon 

parimet e konkurrencës lojale! 
 

Të përgatisë të rinj të përgjegjshëm dhe profesionalisht të aftë për të qenë pjesë e një shoqërie 

moderne dhe globale, pjesë e një tregu më të gjerë se sa tregjet tradicionale të punës dhe 

njëkohësisht, model për anëtarët e tjerë të shoqërisë sonë. 
 

Edhe misioni i UKZ është i orientuar kah tregjet e gjera të punës, kah konkurrenca lojale dhe 

kah aftësimi profesional i studentëve të vet. 
 

Prandaj, UKZ ka rol dhe përgjegjësi të veçantë në përparimin dhe zhvillimin e pasurisë 

intelektuale, shkencore, artistike dhe kulturore , si dhe në forcimin dhe zhvillimin e 

bashkëpunimit të ndërsjellë me institucionet përkatëse të botës në fushën e dijes dhe 

hulumtimeve shkencore. 
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Për këtë qëllim, UKZ ka hartuar Strategjinë Zhvillimore dhe Planin e Veprimit 2017-2022, e 

cila është miratuar nga Këshilli Drejtues në muajin maj 2017, të cilat përmbledhin punën, të 

arriturat, sfidat dhe synimet e së ardhmes së UKZ-së. 
 

UKZ ofron kushte të barabarta për fitimin dhe gjenerimin e dijes, e cila reflektohet në 

mosdiskriminimin e askujt. 
 

Kreativiteti i reflektuar në ide të reja dhe forma të shprehjes, kureshtja intelektuale, gatishmëria 

për t’u ballafaquar me rreziqe dhe frymën sipërmarrëse, reflekton në aderimin tonë me 

standardet më të larta etike në sjelljen personale dhe profesionale. 
 

Në UKZ janë zhvilluar debate për ndryshimin gradual të qasjes mësimore: nga qasja klasike e 

memorizimit të të dhënave kah nxitja e mendimit kritik. Stafi akademik tashmë e kupton se në 

botën e teknologjisë informative shpjegimi klasik i profesorit në klasë e ka humbur rëndësinë, 

pasi studenti në cdo cast mund të ndjek të njëjtën ligjëratë nga shumë profesorë të tjerë në 

internet. Prandaj profesori duhet ta ndryshojë qasjen: ai duhet të nxisë studentët të mendojnë 

në mënyrë kritike për temat që synon t’ua shpjegojë, t’i nxisë vetë ata ta shpjegojnë dhe ta 

kuptojnë thelbin e temës. Në këtë mënyrë profesori shndërrohet në celës të dijes, në vend të 

posedues dhe shpërndarës i dijes, si ka qenë që nga koha e Humanizmit dhe Renesansës. 
 

Angazhimi i UKZ-së për transparencën dhe llogaridhënien në qeverisje dhe në aktivitetin 

akademik, krijon qëndrueshmërinë e reflektuar në angazhimin tonë të përbashkët për të 

udhëhequr me shembull në qasjen tonë ndaj planifikimit përgjegjës akademik dhe financiar. 

UKZ gjithmonë kërkon përsosmëri, sepse kupton rëndësinë e të menduarit kritik, disiplinën 

dhe përgjegjësinë, andaj synohen dhe priten standarde të larta për insitutucionin dhe studentët 

e UKZ-së. 
 

Aktualisht, në kuadër të Universitetit, ofrohen 10 programe (8 programe të nivelit 

bachelor dhe 2 programe të nivelit master): 
 

1. Fakulteti i Edukimit 

- Programi Parashkollor 

- Programi Fillor 
 

2. Fakulteti Juridik 

- Juridik i Përgjithshëm 
 

3. Fakulteti Ekonomik 

- Banka, financa dhe kontabiltet 

- Marketing 
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- Menaxhment 
 

4. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike 

- Shkencat kompjuterike 

5. Fakulteti i Shkencave Aplikative 

- Matematikë Arsimore 
 

6. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, Juridik dhe Ekonomik 

- Programi Master (Interdisciplinar): e-qeverisja 
 

7. UKZ, UPZ dhe UHZ  
- Programi Master (i përbashkët): Qeverisja lokale dhe shoqëria 

demokratike. 
 

 

Në UKZ është zhvilluar një debat i gjerë për orientimin e UKZ edh kah shkencat aplikative. 

Kjo ka rezultuar me formimin e Fakultetit të Shkencave Aplikative në vitin 2019 dhe me 

akreditimin e programit të parë aplikativ Matematika Arsimore. Në Strategjinë Zhvillimore të 

UKZ janë trasuar dy rrugë koherente të zhvillimit akademik të UKZ: 
 

- Zhvillimi i programeve shkencore 

- Zhvillimi i programeve aplikative. 

 

Në zhvillimin e programeve studimore të nivelit master UKZ ka sjellë risi në arsimin e lartë në 

Kosovë duke zhvilluar programe të përbashkëta edhe me dy universitete publike (Universiteti 

i Prizrenit dhe Universiteti i Pejës) dhe duke zhvilluar programe interdisciplinare në pronësi të 

tri fakulteteve të UKZ (Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti 

Juridik). 

 

Me tabelën në vijim paraqesim fakultetet, emërtimet e programeve dhe gradave përkatëse që 

fitohen pas përfundimit të studimeve në këto programe: 

 

Table 1: Fakultetet dhe Programet studimore 

Nr. Fakulteti Programi i Niveli i Grada që fitohet 

  studimit studimit  
     

1. Fakulteti i Edukimit Parashkollor BA Bachelor i edukimit parashkollor 
     

    11   
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  Fillor BA Bachelor i edukimit fillor 
     

2. Fakulteti Juridik Juridik i LLB Jurist i diplomuar 

  përgjithshëm   
     

3. Fakulteti Ekonomik Banka financa dhe BSc Bachelor i bankave financave 

  kontabilitet  dhe kontabilitetit 

  Menaxhment BSc Bachelor i menaxhmentit 
     

  Marketing BSc Bachelor i makertingut 
     

4. Fakulteti i Shkencave Shkencat BA Bachelor i shkencave 

 Kompjuterike kompjuterike  kompjuterike 

5. Fakulteti i Shkencave Matematikë  Bachelor i Matematikës 

 Aplikative Arsimore BA Arsimore 

     

6. Fakulteti i Sh. Kompjuterike E- Qeverisja MA Master i E- qeverisjes 

 Fakulteti Juridik    

 Fakulteti  Ekonomik    

7. Universiteti i Gjilanit Qeverisja lokale MA Master i Qeverisjes Lokale dhe 

 Universiteti i Prizrenit dhe shoqëria  Shoqërisë Demokratike 

 Universiteti i Pejës demokratike   
 

 

Emërtimi i institucionit është: Universiteti Publik “Kadri Zeka” në Gjilan, akronimi: UKZ. 
 

Në mbledhjen e Këshillit Drejtues të Universietit të Gjilanit, më 01.04.2016, është 

aprovuar Rregullorja për sistematizimin e vendeve të punës në UKZ. shih shtojcën) 
 

Organizimi i strukturave vendimmarrëse në administratën e universitetit paraqitet me anë 

të organogramit, si në vijim: 
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Organizimi i strukturave vendimarrëse në çështjet akademike bëhet konform Statutit të 

Përkohshëm të Universitetit. Këshilli Drejtues merr vendime për hapjen dhe mbylljen e 

programeve studimore dhe njësive akademike. 
 

 

Për të gjitha çështjet akademike vendos Senati i Universitetit, të cilin e kryeson rektori. 

Anëtarët e Senatit zgjidhen nga njësitë akademike të Universitetit, nga administrata dhe nga 

Parlamenti i Studentëve. Këshilli i Fakultetit propozon programin studimor të ri i cili i 

dërgohet Komisionit të Studimeve te Fakultetit për shqyrtim. 
 

 

Këshilli i Fakultetit propozon programin studimor të ri i cili i dërgohet Komisionit të 

Studimeve për shqyrtim. Komisioni i Studimeve e shqyrton, e refuzon apo e propozon për 

miratim në Senatin e UKZ-së. Senati i UKZ-së e aprovon ose e refuzon propozimin e 
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Këshillit të Fakultetit. Këtë mënyrë të organizimit e paraqesim në mënyrë skematike, si në 

vijim: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vend të posaçëm në strukturat organizative i është kushtuar pjesëmarrjes së studentëve.  

Përfaqësimi i studentëve bëhet: 
 

- në bazë të Statutit të Universitetit, dy përfaqësues të studentëve janë anëtarë me të 
drejtë vote të organit më të lartë të Universitetit –Senatit;  

- në këshillin e Fakultetit një student me të drejtë vote; 

- në Këshillin Drejtues është një anëtar – student vëzhgues;  
- në Komisionin për studime (dy studentë marrin pjesë me të drejtë vote. 

 

 

Për organizimin e aktiviteteve të studentëve, menaxhmenti i UKZ-së ka siguruar përkrahje të 

plotë, duke siguruar hapësirë të nevojshme dhe logjistikë tjetër të nevojshme. 
 

 

Procedurat për zgjedhjen e personelit, posaçërisht procedurat për emërimet (thirrjet) për 

mësimdhënësit bazohen në Statutin e Universitetit (Shih Shtojca nr.1 Statuti i UKZ) dhe në 
 
https://www.uni-gjilan.net/ëp-content/uploads/2016/09/Rregullorje-p%C3%ABr-zgjedhjen-e- 
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stafit-akademik-n%C3%AB-Universitetin-Kadri-Zeka.pdf si dhe ajo e vitit 2019). Procedura 

për zgjedhjen e personelit dhe për emërimet e mësimdhënësve është si në vijim. 
 

Pas identifikimit të nevojës për mësimdhënës nga njësitë akademike të universitetit, me 

miratimin e Senatit. Rektori shpall konkurs të hapur në mjetet e informimit publik, ku 

përshkruhet vendi i punës dhe kushtet e nevojshme që duhet të plotësojë kandidati i cili 

konkurron. 
 

 

Në njësinë akademike, për secilin vend të punës, formohen komisionet recensuese (prej 3 

anëtarëve-anëtarët e komisionit duhet të kenë thirrje akademike më të lartë se ajo që kërkohet 

në konkurs), të cilat shqyrtojnë dokumentacionet e kandidatëve, i intervistojnë ata për të cilët 

konsideron se është e nevojshme dhe ua propozojnë njësisë akademike. Propozimet e 

Komisionit recensues shqyrtohen në Këshillin e Fakultetit dhe nga aty dërgohen në Komisionin 

për studime të Senatit. Komisioni për studime shqyrton aspektin akademik, rezultatet 

shkencore të kandidatit, si dhe aspektet e tjera, të cilat sigurojnë cilësi në punën akademike të 

universitetit. 
 

Pas kalimit në Komisionin për studime, procedura e emërimit bëhet nga Senati i Universitetit 

për periudhën 4-vjeçare për profesorë, profesorë të asocuar dhe profesorë asistentë. Për 

emërimin e ligjëruesve dhe asistentëve mësimorë, emërimi bëhet për periudhën 3-vjeçare. 

Askush nuk mund të jetë anëtar i Komisionit recensues, nëse dikush nga kandidatët që duhet 

të emërohet është bashkëshort, partner ose anëtar i familjes së ngushtë të tij/saj. 
 

Shih Shtojca nr.2. Rregulloren për Zgjedhjen e stafit akademik (ref.01/1474, të datës 

09.12.2015). 
 

Emërimet e titujve për personelin akademik, bazuar në në Statutin e UKZ-së, janë: 
 

- Prof. dr. (profesor i rregullt)  
- Prof. Asoc. dr. (profesor i asocuar)  
- Prof. Ass. dr. (profesor asistent)  
- Ligj. (ligjërues)  
- Ass. (asistent universiteti) 

 

Kushtet dhe mënyrat e zgjedhjes në këto thirrje janë të përcaktuara me Statutin e Universitetit 

(shih Shtojca nr.1). 
 

Janë proceduar kërkesat e njësive akademike (fakulteteve) për shpalljen e konkursit për staf 

të rregullt akademik në fushat për të cilat mungon stafi akademik, kërkesa të cilat do të 
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shqyrtohen nga Senati dhe të procedohen për realizim gjatë këtij viti akdemik dhe të fillohet 

viti i ri akademik 2020/2021, me staf të mjaftueshëm dhe më të përgatitur 
 

Ndërsa, stafi administrativ, përfshirë edhe sekretarin e përgjithshëm, ka 21 zyrtarë, të ndarë 

nëpër njësi të veçanta si vijon: 2 zyrtarë në rektorat; 3 zyrtarë të financave; 1 zyrtar certifikues; 

2 zyrtarë të IT-së; 2 zyrtarë për çështje akademike; 1 zyrtar për diploma; 6 zyrtarë në shërbimin 

e studentëve, 1 bibliotekiste, 1 zyrtare e arkivit dhe zyrtari për mësim praktik. 
 

Table 2: Ambientet e Personelit ne UKZ  
SEKRETARI GJENERAL 

 

Te shkruhen zyrat Personeli i zyrës 
 

  
 

Zyra  pë  Shkencë,  Zhvillim  Akademik  dhe Drejtori 
 

Cilësi 
Koordinatorët e cilësisë nga Fakultetet  

 
 

  
 

Zyra për Buxhet dhe Financa Drejtori 
 

 3 zyrtarë 
 

 1 zyrtar (në procedurë) 
 

  
 

Zyra e Prokurorimit 1 zyrtarë 
 

  
 

Zyra e Çertifikimit 1 zyrtarë 
 

  
 

Zyra për marrëdhënie me jashtë 1 zyrtare 
 

 1 zyrtar i lartë (në procedurë) 
 

  
 

Zyra për Çështje Akademike 1 zyrtarë 
 

  
 

Zyra e Personelit Menaxheri 
 

  
 

Zyra Ligjore 1 zyrtarë 
 

  
 

Zyra e IT Udhëheqësi 
 

 1 zyrtarë 
 

  
 

Zyra e Arkivës 1 zyrtarë 
 

  
 

Zyra e Rektorit 1 Asistente 
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Zyra e Sekretarit 1 Asistente 
  

Zyra për Informim dhe Protokol Udhëheqësi 

  

Zyra për Shërbim të Studentëve Udhëheqësi 

 5zyrtarë 

 1 zyrtarë në procedurë 
  

Zyra e Koordinatorit për Mësim 1 zyrtarë 
  

Bibloteka Universitare 1 zyrtarë 
  

 

 

Në fushën e zhvillimit të infrastrukturës së UKZ-së në të ardhmen planifikohet të ngritet një 

kampus i ri universitar, modern, me gjithë infrastrukturën e nevojshme. Ky investim realizohet 

nga Qeveria e Kosovës. 
 

Më 28 dhe 29 janar 20202 UKZ është takuar me Ministrinë Financave të Republikës së 

Kosovës dhe me Bankën Europiane për Investime dhe Bankën Zhvillimore të Këshillit të 

Europës për hartimin e studimit të fizibilitetit dhe për ndërtimin e kampusit të ri të UKZ. 
 

Kuvendi i Gjilanit ka paraparë vendin ku duhet të ndërtohet kampusi i ri i UKZ (shih vendimin 

01.Nr.45809, Gjilan,27.05.2013) dhe Kryeministri i Kosovës ka vendosur kalimin në shërbim 

të UKZ të parcelës prj 7.30 hektarëve për ndërtim të kampusit të ri (shih vendimin Nr.01/19 

dt.15.12.2017), por ende nuk ka një pajtim të të gjitha palëve për vendin e saktë ku do të 

ndërtohet kampusi. Janë dy zgjedhje: 
 

1. Kampusi  të  ndërtohet  në  vendin  e 

 paraparë nga Kuvendi i Gjilanit dhe i vendosur nga Kryeministri i Kosovës; 

2. Në  vendin  ku  është  objekti  aktual  i 

 UKZ, me një objekt shtesë në anën perëndimore të tij. Ky variant i dytë e nënkupton 

 edhe renovimin e gjithë objektit aktual të UKZ. 
 

Gjatë vitit 2020 duhet të zgjidhet kjo cështje dhe të fillojnë punët në realizimin e kampusit të 

UKZ-së (Shih kërkesen drejtuar KK te Gjilanit,Nr. 01/2517 dt.27.11.2019) 
 

Lidhur me detajet e planit të financuar të UKZ-së, e gjeni të bashkangjitur me këtë raport 

buxhetin e lejuar nga MASHT për 3 vitet në vijim, (shih Shtojca– Buxheti i UKZ-së). 
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Universiteit Publik “Kadri Zeka” në Gjilan është i hapur për të gjithë kandidatët që plotësojnë 

kushtet formale për t’u regjistruar në studime universitare, në programet të cilat akreditohen 

nga Agjencia e Kosovës për Akreditim. Studimet zhvillohen në gjuhën shqipe. Në konkurset e 

rregullta për pranimin e studentëve të rinj, ftohen kandidatët të cilët kanë të kryer shkollën e 

mesme pa ndonjë kufizim, gjinie apo përkatësie tjetër. Numri më i madh i studentëve është nga 

rajoni i Gjilanit dhe Ferizajit (komunat Kamenicë, Novobërdë, Gjilan, Viti, Ferizaj, Kaqanik, 

Hani i Elezit, Partesh, Kllokot, Ranillug), por edhe një numër i konsiderueshëm është nga 

rajonet e tjera të Kosovës (sidomos në programin master E-qeverisja, i cili është i programi 

unik jo vetëm në Kosovë), si dhe nga Lugina e Preshevës (Preshevë, Bujanoc dhe Medvegjë) 

dhe nga Maqedonia Veriore (Kumanovë me rrethinë). 
 

UKZ, pas disa takimeve që ka pasur menaxhmenti me komunat me shumicë serbe, është duke 

diskutuar edhe mundësinë e fillimit të programit studimor të edukimimit Filllor dh Parashkollor 

në gjuhën serbe. 
 

UKZ ka gjithsej 6789 studentë, në të gjitha programet e studimit nëpër njësitë akademike. 

Zakonisht realizohen dy konkurse për pranimin e studentëve të rinj, në korrik dhe shtator. 

Vendet e lira të cilat nuk plotësohen në afatin e parë (korrik), UKZ shpall konkursin e dytë 

(shtator) për vendet e lira për studentë të rregullt. Për vitin akademik 2019/2020 janë pranuar 

gjithsej 772 studentë. Nga viti 2016 (kur kanë diplomuar studentët e parë të UKZ-së) e deri 

më tash kanë diplomuar gjithësej 980 studentë. 
 

Në afatin e parë të pranimit të studentëve plotësohen të gjitha vendet e parapara me konkurs, 

ndërsa në afatin e dytë të pranimit të studentëve nga minoritetet, studentët nga Lugina e 

Preshevës dhe për kuotat e tjera të përcaktuara nga MASHT. Interesimi më i madh i studentëve 

të rinj paraqitet për programet e edukimit fillor, shkencave kompjuterike mandej për juridik 

dhe ekonomik. Po ashtu interesim i jashtëzakonshëm i studentëve gjatë vitit të kaluar ishte për 

programet master E-qeverisja dhe Qeverisja Lokale dhe Shoqëria Demokratike. Nga anketat 

që janë bërë me nxënës të shkollave të mesme të Gjilanit dhe rrethinë, kemi një rritje të 

interesimit për programe të reja të UKZ. Për këtë arsye risitë zënë vend në programet e 

propozuara Shkenca Kompjuterike me specializime për Ri Akreditim dhe Akreditim 

 

Në ҫdo konkurs për pranim të studentëve të rinj, respektohet vendimi i MASHT-it për kuotat e 

.caktuara për minoritete të cilat jetojnë në Kosovë. Nga minoriteti turk dhe boshnjak kemi 

numrin më të madh të regjistruar në UKZ. 
 

Tjetër karakteristikë është që UKZ rezervon edhe një numër të caktuar të vendeve për studentët 

nga Lugina e Preshevës, duke pasur parasysh që kjo popullatë, Universitetin më të 
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afërt e ka Universitetin Publik “Kadri Zeka” në Gjilan. Vazhdimisht, në ҫdo konkurs për 
 

regjistrim të studentëve, kuotat e parapara për studentët nga Lugina e Preshevës regjistrohen 

në të gjitha programet e studimit të UKZ-së, edhe pse organet zyrtare të Serbisë vazhdimisht 
 

u sjellin kokëҫarje studentëve me diplomat e lëshuara nga Republika e Kosovës, duke i 

njohur me vështirësi apo edhe duke i refuzuar. 
 

Gjithashtu pritet që për vitin e ri akademik te ketë një interesim të shtuar nga studentët e 

rajonit te Kumanovës pasi që rruga Kumanovë-Gjilan është lëshuar për qarkullim me hapjen 
 
e pikëkalimit kufitar në Stanciq (https://tvklan.al/hapet-pika-kufitare-kosove-maqedoni/). 

Prejardhja socio-ekonomike e studentëve të UKZ-së ka dy karakteristika kryesore: 
 

Studentët e UKZ janë pothuajse të gjithë nxënës të cilat kanë kryer shkollimin e mesëm 

të lartë (12-vjeҫar) dhe provimin e maturës (për të dy këto kualifikime merret numër i 

caktuar i pikëve të cilave u shtohen pikët e fituara në provimin pranues që e organizojnë 

fakultetet përkatëse). Nuk hetohet ndonjë dallim drastik i gjendjes ekonomike të 

studentëve, duke pasur parasysh që pagesa për regjistrimin e semestrave është i 

pranueshëm për studentët. Për studentët me gjendje të vështirë ekonomike, komunat 

nga të cilat vijnë ata, ndajnë rregullisht bursa për studentë. Bursa për studentët e 

shkëlqyeshëm ndan edhe Universiteti, sikurse edhe MASHT-i. Po ashtu edhe 

organizmat e tjerë, ndajnë bursa për kategori të studentëve të shkëlqyeshëm, për 

studentët me vështirësi ekonomike dhe të tjera. Numri më i madh i studentëve të cilët 

jetojnë jashtë Gjilanit, për t’i ndjekur ligjëratat dhe aktivitetet e tjera mësimore, 

udhëtojnë. Duke iu falënderuar pozitës së Gjilanit që është afër vendbanimeve të 

shumicës së studentëve dhe zhvillimit të hovshëm të kompanive të transportit publik, 

nuk hetohet ndonjë ngecje në këtë drejtim.  
Një numër i studentëve të cilët jetojnë 

më larg nga Gjilani, shfrytëzojnë konviktin e nxënësve dhe studentëve të cilin e 

menaxhon komuna e Gjilanit, ndërkaq ҫmimi i fjetjes dhe ushqimit (35 euro për një 
muaj) është mjaft i favorshëm në aspektin ekonomik. 

 

Procesi mësimor në UKZ zhvillohet prej orës 9:00 deri në orën 18:00, ndërsa për studimet 

master vazhdon deri në ora 20:00. 
 

Mësimdhënia dhe mësimnxënia në programet studimore të UKZ bazohet, fillimisht në 

rregulloret e aprovuara nga ana e Senatit. Gjatë hartimit dhe përgatitjes së programeve 

studimore, e sidomos gjatë realizimit të procesit mësimor në këto programe, rol të rëndësishëm 

luan stimulimi dhe motivimi i studentëve në procesin mësimor, duke ofruar një varg të 

aktiviteteve: ofrimi i syllabuseve të lëndëve në fillim të semestrit, ligjëratat dhe ushtrimet me 

metoda fleksibile dhe me material të nevojshëm, organizimi i vlerësimeve peridodike dhe të 

vazhdueshme, përdorimi i IT-së dhe aplikacionit e-learning, konsultimet e 
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rregullta me mësimdhënsit etj. Në matjen e performancës së mësimdhënësve dhe të procesit 

mësimor, indikatorët kryesorë janë: vlerësimi i studentëve dhe rezultatet e arritura të 

studentëve, monitorimi i rregullte i procesit mësimor, etj. 
 

Në ngritje të rolit mbikqyrës të procesit akademik, menaxhmenti i UKZ ka vendosur në hyrjet 

e UKZ regjistrimin digjital për stafin akademik dhe stafin administrativ. Regjistrin e hyrje-

daljeve të stafit e kontrollojnë dekant e fakulteteve dhe sekretari gjeneral për aministratën në 

baza javore, ndërsa gjetjet diskutohen edhe në takimet javore të rektorit me dekanët. 
 

Mënyra e organizimit të procesit mësimor, si edhe vlerësimi i të arriturave të studentëve në 
studimet e programit Shkenca Kompjuterike/Sistemet e Kontrollit dhe Inteligjenca Artificiale , 

bëhet konform Rregullores për studime Master. ( Shih shtojcën ) 
 

Në Rregulloren e studimeve bachelor, janë përcaktuar organizimi i studimeve, kohëzgjatja e 

studimeve, kushtet e regjistrimit, kriteret e kalueshmërisë në vitin vijues, ndryshimin e 
programit të studimeve, kalimin nga/në fakultetet e tjera, organizimi i provimeve, të drejtat dhe 

detyrat e studentit, organizimii studentëve, përfundimi i studimeve dhe diplomimii studentëve 
etj. (shih: Rregullorja e studimeve Master). 
 

Paraqitja e provimeve bëhet gjatë tri afateve të rregullta: në afatin e janarit - prej 15 deri më 20 
janar, në afatin e qershorit - prej 1 deri më 5 qershor, në afatin e shtatorit - prej 20 deri më 30 
gusht. 
 

Mësimdhënësi është i detyruar që pas përfundimit të rezultateve përfundimtare të provimit, më 
së largu brenda 72 orësh t’ia dorëzojë zyrtarit të shërbimit të studentëve raportin e provimeve, 

bashkë me listën e studentëve si dhe kopjet fizike të fletëparaqitjeve të shkarkuara nga sistemi 

SMU. Format e mbajtjes së provimit janë: provimi me shkrim, provimi me gojë, provimi me 
shkrim dhe me gojë, provimi me test, provimi praktik dhe kolokuiumi. 
 
 
 

Table 3:Vlerësimi i provimit i shprehur me notë 

 

Nota në UKZ Përshkrimi me fjalë Barasvlefshme 

  me Sistemin e Bolonjës 

10 shkëlqyeshëm A, 

9 Shkëlqyeshëm B 

8 Shkumë mirë C 

7 Mirë D 

6 Mjaftueshëm E 
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5 pamjaftueshëm F 

 

 

Studentët duhet të arrijnë notën minimale 6 për kalueshmëri, që do të thotë se studentët duhet 

të arrijnë minimum 50% të notës përfundimtare për lëndët përkatëse. 
 

Roli vendimmarrës i studentëve në strukturat organizative të UKZ-së zhvillohet nga 

pjesëmarrja e tyre në organet vendimmarrëse: Bazuar në Statutin e UKZ-së, dy përfaqësues të 

studentëve janë anëtarë me të drejtë vote në Senatin e UKZ; në Këshillin Drejtues është një 

anëtar – student-vëzhgues; në Komisionin për studime dy studentë me të drejtë vote; në 

Këshillin e Fakultetit studentët janë të përfaqësuar me nga një anëtar për secilën njësi 

akademike, me të drejtë vote. Për organizimin e aktiviteteve të studentëve, menaxhmenti i 

UKZ-së ka siguruar përkrahje të plotë, duke siguruar hapësirë të nevojshme dhe logjistikë tjetër 

të nevojshme. 
 

Organizimi i procesit mësimor në UKZ është gjithnjë në funksion të politikave të Qeverisë për 

arsimin e lartë në Kosovë. Tё gjitha vendimet e sjella nga MASHT implementohen nё UKZ. 
 

Në UKZ zbatohet organizimi i kurrikulave (planprogrameve studimore) bazuar në sistemin e 

tri cikleve të arsimit të lartë, Sistemin Evropian të Transferit të Kredive (ECTS) dhe zbaton të 

gjitha rekomandimet e procesit të Bolonjës. 
 

Përcaktues i rendësishëm i punës në Universitetin “Kadri Zeka” është Startegjia Zhvillimore 

dhe Plani i Veprimit të UKZ-së 2017-2022, i miratuar në Këshillin Drejtues të UKZ në maj 

2017. 
 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike në Uiversitetin “Kadri Zeka” në Gjilan është themeluar 

më 01.10.2014, me qëllimin kryesor për t'i përgatitur studentët të inovojnë, krijojnë dhe 

përdorin teknologji të reja që mbështesin ekonominë lokale, rajonale dhe kombëtare, të jenë në 

gjendje të zgjidhin çështje gjithnjë e më komplekse, të hartojnë dhe zbatojnë paketat e 

programeve kompjuterike dhe të përmirësojnë teknologjitë e informacionit. 
 
Kjo është mjaft e rëndësishme për sukseset e mëtejme të studentëve dhe ndikon në aftësinë e 

tyre për t'u përfshirë në shoqërinë globale. Fakulteti ofron njohuri themelore dhe të përparuara 

për sfidat teknologjike në fushën e shkencës kompjuterike dhe aplikimin e saj në industrinë e 

TI-së. 
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Meqenëse Fakulteti i Shkencave Kompjuterike është i lidhur ngushtë me teknologjinë, 

programet tona synojnë të forcojnë aftësitë e studentëve tanë duke zhvilluar aftësi teknike, 

zgjidhjeje problemesh dhe aftësish drejtuese. 
 
Në drejtim të menaxhimit dhe organizimit, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike ka një strukturë 

vertikale organizative si më poshtë: 

 

• Dekan  
• Prodekan  
• Koordinator i Sigurimit të Cilësisë  
• Koordinator i Programit Master 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë e menaxhimit të Fakultetit të Shkencave Kompjuterike përcaktohen 

në Rregulloren e Universitetit. Rregullorja për studimet Bachelor dhe Master përcakton 

organizimin dhe kohëzgjatjen e studimeve, kushtet e regjistrimit, kriteret e kalimit në vitin 

pasardhës, ndryshimin e programit të studimit, transferimin nga / në fakultete të tjera, 

organizimin e provimeve, të drejtat dhe detyrat e studentëve, organizimin e studentëve, 

përfundimin e studimeve dhe diplomimin e studentëve, etj. 
 

Të gjitha programet kanë lirinë akademike dhe pavarësinë operacionale kur bëhet fjalë për 

funksionimin, organizimin e ekspozitave, konferencave, hulumtimeve dhe çështje të tjera 

akademike. Kjo autonomi dhe pavarësi garantohet nga Statuti i Universitetit, si dhe me politikat 

e tjera përkatëse që rregullojnë fushat e përgjithshme të Universitetit. 
 
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike përbëhet nga 10 profesorë / ligjërues dhe asistentë të 

rregullt, si dhe një numër të asistentëve të angazhuar, të cilët kanë një përvojë të ndryshme 

ndërkombëtare dhe vendore, si dhe akademike dhe profesionale. Përbërja e stafit tonë 

korrespondon me kërkesa akademike, shkencore, profesionale dhe kërkesa të tjera përkatëse. 

Shumica e profesorëve janë shumë të suksesshëm në shumë konferenca ndërkombëtare dhe 

botime shkencore. (shiko listën e botimeve). 
 
Studimet në Fakultetin e Shkencave Kompjuterike, bazuar në akreditimin e mëparshëm janë të 

organizuara në një program bachelor me dy specializime kryesore: 
 
• Inxhinieri Softuerësh dhe Dizajnimi i Uebit (SEW)  
• Informatika për ekonomi (IE) 
 

 

Për shkak të mungesës së interesit të studentëve në vitet e kaluara për specializimin IE, rritjen 

e interesit të studentëve dhe tregut të punës në sistemet e kontrollit, dhe nga ana tjetër për shkak 

të faktit që Fakulteti i Shkencave Kompjuterike ka aplikuar tashmë për një program të 
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ri master në Sistemet e Kontrollit dhe Inteligjencës Artificiale, është vendosur të zëvendësohet 

specializimi bachelor IE me specializimin e ri të dizajnuar "Sistemet dhe Teknologjia e 

Kontrollit". Studentët e të dyja specializimeve, në vitin e parë dhe të dytë kanë të njëjtat kurse; 

ndryshimi fillon në vitin e tretë. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike duke propozuar këtë 

korikulë synon të vazhdojë në arritjen e misionit dhe vizionit të tij. 
 

Bazuar në studimet e fundit të kryera nga institucionet shtetërore por edhe organizatat e huaja 

që merren me arsimin e lartë në Kosovë, shumica e studentëve janë të orientuar drejt ekonomisë 

sociale dhe fushave juridike, megjithëse ka një numër në rritje të studentëve që zgjedhin të 

studiojnë shkencat kompjuterike posaçërisht për shkak të kërkesave më të larta në tregun e 

punës për këtë fushë. 

 

Nga sondazhet e bëra me nxënës të shkollave të mesme në Gjilan kemi vërejtur se një numër i 

konsiderueshëm i tyre ishin të interesuar në shkencën e kompjuterike përfshirë inxhinierinë 

mekatronike, programet e mjekësisë aplikative dhe matematikës. 
 
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike është i hapur për të gjithë kandidatët që plotësojnë kriteret 

për regjistrim në studime para / pasuniversitare në programe të akredituara nga Agjencia e 

Akreditimit e Kosovës. Studimet zhvillohen në gjuhën shqipe. Kamndidatët që kanë mbaruar 

shkollën e mesme pa asnjë kufizim, gjini apo përkatësi tjetër janë të ftuar në konkursin e rregullt 

për pranimin e studentëve të rinj, pavarësisht prejardhjes së tyre socio-ekonomike. Situata 

ekonomike e studentëve nuk paraqet dallime pasi tarifa e semestrit është e pranueshme për 

studentët. Për studentët me vështirësi ekonomike, komunat nga vijnë, rregullisht japin bursa 

për studentë. Bursat për studentë të shkëlqyer jepen nga universiteti dhe Ministria e Arsimit, 

Shkencës dhe Teknologjisë. 
 

Shumica e studentëve, mbi 80% janë nga rajoni i Gjilanit (Kamenica, Novobërda, Gjilani, 

Vitia), si dhe komuna të tjera si Ferizaj, Kaqaniku, Hani i Elezit, por një numër i 

konsiderueshëm janë edhe nga rajone të tjera të Kosovës (sidomos në programi master E-

Qeveria, i cili është një program unik jo vetëm në Kosovë). 
 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike ka gjithsej 380 studentë, në të dy programet e studimit 

(bachelor dhe master E-qeverisje). Bazuar në analizën e të dhënave më të fundit të studentëve, 

rezulton se 90.28% e studentëve të regjistruar në nivelin BA në Fakultetin e Shkencave 

Kompjuterike janë nën moshën 20 vjeç, që do të thotë se ata regjistrohen në studimet 

universitare menjëherë pas mbarimit të arsimit të mesëm . Vetëm 5.79% janë midis 20-22 vjeç 

dhe pjesa tjetër e moshës 22 vjeç dhe më e vjetër. 
 

Zakonisht ka dy konkurse për pranimin e studentëve të rinj, në korrik dhe shtator. Vendet e lira 

që nuk janë plotësuar brenda afatit të parë (korrik), Fakulteti i Shkencave Kompjuterike 
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shpall konkursin e dytë (shtator) për studentë të rregullt. Për vitin akademik 2019/2020 janë 

pranuar gjithsej 75 studentë të rinj bachelor dhe 50 master (E-Qeverisje). Nga 2017 (kur u 

diplomuan studentët e parë të Shkencave Kompjuterike) deri më tani janë diplomuar gjithsej 

57 studentë. 
 

Ka edhe vende të rezervuara për pakicat, studentë nga Lugina e Preshevës dhe kuota të tjera të 

përcaktuara nga Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë. 

 

Më poshtë gjeni një prezantim tabelar për numrin e studentëve, BA dhe Master (E-qeverisje) 

në tre vitet e fundit. 
 
Prezantimi në formën e një tabele për programin Bachelor dhe Master: 

 

Table 4:Statistikat bazike për Programin Bachelor  
Statistikat bazike për Programin Bachelor 

 

 Gjenerata Numri i studentëve Numri ii studentëve Raporti gjinor Raporti 

  të paraparë të diplomuar në % gjonor në  % 

      (Mashkuj) (Femra) 

           

 2017 / 18 96 28   78 81 % 18  19 % 

           

 2018 / 19 76 44   61 80 % 15  20 % 

           

 2019 / 20 64 0   43 67 % 21  33 % 

         

 Table 5: Statistikat bazike për Programin Master (E-Qeverisje)     

 Statistikat bazike për Programin Master (E-Qeverisje)      
        

 Gjenerata Numri i studentëve Numri ii studentëve Raporti gjinor Raporti 

  të paraparë të diplomuar në % gjonor në  % 

      (Mashkuj) (Femra) 

           

 2017 / 18 60 0   33 55 % 27  45 % 

           

 2018 / 19 48 0   22 45.83% 26  54.17% 

           

 2019 / 20 37 0   17 45.95 % 20 54.05 % 
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Ligjërimi dhe mësimi në programet e studimit të Fakultetit të Shkencave Kompjuterike 

bazohen kryesisht në rregulloret e miratuara nga Këshilli Drejtues i Universitetit dhe Senati. 

Gjatë hartimit dhe përgatitjes së programeve të studimit, një vëmendje e veçantë iu kushtua 

stimulimit dhe motivimit të studentëve në procesin mësimor, duke ofruar një sërë aktivitetesh: 

sigurimin e planprogramit në fillim të semestrit, ligjërata dhe ushtrime me metoda dhe 

materiale fleksibile të nevojshme , organizimi i vlerësimeve periodike dhe të vazhdueshme, 

përdorimi i aplikacioneve të TI dhe mësimit elektronik, konsultime të rregullta me ligjëruesit, 

etj.Në procesin e matjes së performancës së ligjëruesëve dhe procesit mësimor, treguesit 

kryesorë janë: vlerësimi i nxënësve dhe arritja e studentit, monitorimi i rregullt i procesit 

mësimor, etj.Qëllimi kryesor i mësimdhënies është të sigurojë studentët me informacionin më 

cilësor dhe bashkëkohor në aspektin teorik dhe praktik, duke realizuar ciklin "Information 

knowladge skills", dhe nga ana tjetër të përgatisë studentë të aftë për të analizuar, përfunduar, 

debatuar dhe të marrin vendimet e duhura. Kjo realizohet nga: 
 
- Përdorimi i letërsisë dhe i librave modern;  
- Aplikimi i metodave krahasuese, analitike dhe ndërvepruese në marrëdhëniet studentë-

profesor;  
- Motivimi i studentëve për të marrë pjesë në leksione dhe seminare, etj;  
- Mbështetja e stafit akademik në mënyrë logjike dhe financiare përmes seminareve, 

punëtorive dhe konferencave  
Në zhvillimin e mëtutjeshëm të procesit mësimor, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike 

udhëhiqet vazhdimisht nga dokumentet e mëposhtme:  
1. Deklarata Bolonia;  
2. Standardet dhe Udhëzimet për Sigurimin e Cilësisë në Zonën Evropiane të Arsimit të 

Lartë, Shoqata Evropiane për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë (AESC)  
3. Konventa e Lisbonës;  
4. Ligji për arsimin e lartë në Kosovë;  
5. Statuti i Përkohshëm i Universitetit "Kadri Zeka".  
6. Udhëzimet e Agjencisë së Akreditimit të Kosovës. 

 

Universiteti Kadri Zeka,, rrjedhimisht Fakulteti i Shkencave Kompjuterike aplikon 

organizimin e kurrikulave bazuar në sistemin e arsimit të lartë me tre cikël, Sistemin 
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Evropian të Transferimit të Kredisë (ECTS) dhe zbaton të gjitha rekomandimet e procesit të 

Bolonjës. 
 
 

 

2. VLERËSIMI I PROGRAMIT 

 

2.1. Misioni, objektivat dhe administrimi  
 

 

Standard 2.1.1  
Misioni i programit të studimit është në përputhje me deklaratën e përgjithshme të misionit të 
institucionit. 
 
 
 

 

Misioni i Fakultetit të Shkencave Kompjuterike është: 
 

- të promovojë studimin e Shkencave Kompjuterike bazuar në programe dhe përvojë 

evropiane (procesi i Bolonjës),  
- t'i përgatisë studentët inovatorë, të krijojnë dhe përdorin teknologji të reja që mbështesin 

ekonominë lokale, rajonale dhe kombëtare,  
- të aftësojë studentët që të zgjidhin çështje gjithnjë e më komplekse, të hartojnë dhe zbatojnë 

paketat e programeve kompjuterike dhe të përmirësojnë teknologjitë e informacionit.  
- të sigurojë njohuri dhe hulumtime ndërkombëtare në fushën e analizave, modelimit dhe 

kontrollit të sistemeve.  
Kjo është mjaft e rëndësishme për suksesin e ardhshëm të studentëve dhe ndikon në aftësinë e 

tyre për t'u vendosur në një shoqëri globale. Fakulteti ofron njohuri themelore dhe të përparuara 

për sfidat teknologjike në fushën e shkencës kompjuterike dhe aplikimin e tij në industrinë e 

IT.  
Meqenëse Fakulteti i Shkencave Kompjuterike është i lidhur ngushtë me teknologjinë, 

programet tona synojnë të forcojnë studentët tanë aftësinë për të zhvilluar aftësi teknike, 

zgjidhjeje problemesh dhe aftësish drejtuese.  
Programi i Shkencave Kompjuterike garanton që studentët tanë do të jenë specialistë në fushën 

e teknologjisë së shkencave kompjuterike, me fokus kryesor në një nga fushat e mëposhtme 

(specializimet): 
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- Inxhinieri Softuerike dhe Web-Design (SEW)  
- Sistemet dhe Teknologjia e Kontrollit (SCT) 
 

Studimi dy-vjeçar i Masterit në Sistemet e Kontrollit dhe AI bazohet në kurse themelore në 

sisteme, kontrolli, programimi dhe robotika përfshirë elektronikë, sensorë dhe matematikë të 

lidhura subjekteve. Ky program gjithashtu ofron mundësinë e integrimit të disiplinave të tjera 

si pshInteligjencës Artificiale, Mësimi i Makinerisë, etj., Me qëllim krijimin e një profesionisti 

dhe arsim gjithëpërfshirës. 

 

Ky program master siguron një lidhje midis teorisë dhe praktikës dhe përgatit bazën e 

karrierës studentët në një shoqëri të bazuar në industri për t'u bërë inxhinierët modernë, të 

cilët do të jenë në gjendje për: 

- Zgjidhin probleme gjithnjë e më komplekse të IT, 

- Kuptojne  algoritmet dhe teknikat e përdorura në të gjithë rastet  në Artificial 

Inteligjencën, dhe të jetë në gjendje t'i zbatojë dhe vlerësojë ato në aplikacione, si dhe t'i 

zhvillojne ato 

- Dizenjoni dhe implementoni paketat e softuerëve me industrinë kryesore të fokusit 

- Kuptoni proceset themelore të një sistemi agjentësh inteligjentë që fillojnë nga 

perceptimi i mjedisit në marrjen e vendimeve si dhe aftësia për t’u zhvilluar dhe 

vlerësoni teknologjinë që mund të përdoret për kryerjen e këtyre proceseve. 

- Demonstroni zotërimin e tyre të njohurive dhe aftësive në shkencën e kompjuterave duke i 

lejuar ato për të zgjidhur problemet që lidhen me fushën e tyre të studimit 

- Demonstroni njohuri për përdorimin e algoritmeve dhe proceseve të UA-së në Sistemet e 

Kontrollit, vizion, ndërveprim inteligjent, mësim makinerish, dhe përfaqësim njohurish dhe 

Arsyetimi. 

- Organizimi dhe realizimi i një projekti kërkimor, si dhe zgjidhja e një problemi të ri në 

fushën e tyre të studimit 

- Analizoni sistemet, për të hartuar zgjidhjen optimale dhe kontrollin e tij. 

 

Programi Master në Sistemet e Kontrollit dhe UA përgatit studentët për një të ardhme të 

bazuar në industry karrierës. Studentët duhet të jenë të gatshëm të përdorin algoritme të 

sofistikuara brenda një game të gjerë aplikacione të cilat, të kombinuara me të dhëna nga 

përpunimi i sinjalit, imazheria, teoria e kontrollit, dhe analiza e përparuar statistikore, do ta 

bëjë atë një treg ekspert të punës në këtë fushë. Gjatë studimit, studentëve do t'u sigurohen të 

gjitha informacionet dhe njohuritë përkatëse nga teoria dhe praktika. 

Në këtë diplomë master studentët do të jenë në gjendje të zbatojnë njohuritë e marra gjatë dy 

tyre 



 

vite studimi për të zhvilluar, aplikuar dhe avancuar drejt studimit të doktoratës brenda ose 

jashtë nje vend. Kërkesa për ekspertë me njohuri të tilla po rritet, domethënë një punë 

optimiste treg për të diplomuarit. Me përfundimin e suksesshëm të programit Sistemet e 

Kontrollit dhe UA disa nga mësimet kryesore rezultatet do të jenë: 

 

- Kuptimi i marrëdhënies midis kontrollit dhe automatizmit me mjedisin zgjidhje optimale  të 

sistemit. 

- Kuptimi dhe shpjegimi i përdorimit të metodave të matjes dhe kontrollit për të analizuar 

dhe të përmirësojë karakteristikat e një sistemi teknik për të përmirësuar performancën e 

sistemit 

- Zhvilloni njohuri dhe kuptim të teorisë klasike dhe moderne të kontrollit, 

automatizimi industrial, analizimi i sistemeve, modelimi dhe simulimi si dhe robotika. 

 

-Fitoni aftësinë për të zbatuar parimet e modelimit, konceptet klasike dhe moderne të 

kontrollit dhe paketat e projektimit të kontrolluesit. 

- Integroni njohuritë dhe informacionet dhe për të trajtuar kompleksitetin në nivelin e 

sistemeve nga abstraksion, modularizim, hierarki dhe teknika të tjera inxhinierie të sistemeve. 

- Të zhvillojnë dhe forcojnë aftësitë individuale të studentëve dhe të përmirësojnë kapacitetet 

e tyre në dimensionet teorike dhe praktike. 

- Të zhvillojë një kulturë pune dhe t'i bëjë ata të aftë të jenë pjesë e proceseve moderne dhe 

tendencat në botë. 

- Të vazhdojë kërkimet shkencore në nivele më të larta të arsimit, dhe më vonë master 

specializime doktoratë më të afërt. 
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Standard 2.1.2  
Këshilla relevante akademike dhe profesionale merren parasysh kur përcaktohen rezultatet e 
synuara të mësimit të cilat janë në përputhje me Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve dhe 
Kornizën për Kualifikimet e Zonës Europiane të Arsimit të Lartë. 
 
 
 

Rezultatet e të mësuarit të këtij programi me dy specializime janë në përputhje me Kornizën 

Kombëtare të Kualifikimeve dhe Kornizën e Kualifikimeve të Arsimit të Lartë Evropian. Gjatë 

hartimit të programit të studimit, tregu i punës në Kosovë, rajon dhe ndërkombëtar kryesisht 

është marrë parasysh. Për ta arritur këtë, analiza e tregut vendor dhe rajonal të punës është bërë 

në bazë të raporteve statistikore dhe janë bërë kontakte me partnerë industrialë, ku janë 

nënshkruar disa memorandume bashkëpunimi me kompanitë e interesuara. Më tej, janë 

mbledhur të dhëna të vlefshme nga palë të ndryshme të interesit, kompani, institucione publike, 

si dhe ekspertë që janë të përfshirë në industrinë e IT. Krahasohet me disa programe të 

ngjashme ndërkombëtare dhe vendore. Pas disa diskutimeve në këshillin e fakultetit, dhe 

rishikimit të dokumenteve disa herë, programi i ri përfundimtar i studimit në këtë vlerësim 

është paraqitur. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 2.1.3 

Programi i studimit ka një koncept të mire-përcaktuar didaktik dhe kërkimor.  
 
 
 
 

 

Mësimdhënia dhe mësimi në programet e studimit të Fakultetit të Shkencave Kompjuterike 

bazohen kryesisht në rregullore të miratuara nga Këshilli Drejtues i Universitetit dhe Senati. 

Gjatë hartimit dhe përgatitjes së programeve të studimit, një vëmendje e veçantë iu kushtua 
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stimulimit dhe motivimit të studentëve në procesin mësimor, duke ofruar një sërë aktivitetesh: 

sigurimin e planprogramit në fillim të semestrit, ligjërata dhe ushtrime me metoda dhe 

materiale fleksibile të nevojshme , organizimi i vlerësimeve periodike dhe të vazhdueshme, 

përdorimi i aplikacioneve të TI dhe mësimit elektronik, konsultime të rregullta me mësuesit, 

etj. Në përputhje me rregulloren e Universitetit, programi i studimit do të sigurohet përmes 

leksioneve teorike, ushtrimeve praktike, ushtrimeve laboratorike, seminareve dhe projekteve 

individuale ose në grupe të vogla studentësh. Studentëve u rekomandohet që me përfundimin 

e vitit të dytë akademik të aplikojnë për përvoja praktike të fushës së tyre në institucione dhe 

organizata (ose të zgjedhin një projekt në semestrin e pestë), të cilat janë relevante për zbatimin 

e njohurive teorike dhe praktike. në kurset e programeve të shkencave kompjuterike, studentët 

inkurajohen të jenë të pranishëm në ligjëratat dhe prania e tyre do të llogaritet deri në 10% të 

provimit përfundimtar. Forma e vlerësimit është në përputhje me Rregulloren e studimeve dhe 

secila lëndë e specifikon atë brenda planprogramit. Në përgjithësi, vlerësimi i studentit do të 

realizohet përmes kolokiumeve, projekteve dhe vlerësimit përfundimtar (nëse studenti nuk e 

kalon kursin përmes kolokiumit). Ekzistojnë Sisteme Dixhitale të Menaxhimit të Universitetit 

(SMU) si dhe platforma të tjera si Moodle dhe T-Learnare (T-EDU) të cilat përdoren gjerësisht 

nga studentë, staf akademik si dhe staf administrativ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 2.1.4  
Ekzistojnë politika formale, udhëzime dhe rregullore që kanë të bëjnë me çështje të përsëritura 
procedurale ose akademike. Këto janë bërë publike për të gjithë stafin dhe studentët.  
 
 
 

 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike mbështetet në disa rregullore, politika dhe udhëzime të 

miratuara nga senati i universitetit, për të arritur sigurimin e cilësisë: 
 
• Rregullore për procedurat për sigurimin e cilësisë  
• Standardet për sigurimin e brendshëm të cilësisë në Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan  
• Rregullore që harton një tezë diplome për Master 
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• Rregullore për studimet themelore - Master  
• Rregullore për Kodin e Etikës në UKZ 

 

Për më tepër, funksionimi i fakultetit varet nga një numër rregullash, standardesh dhe 

strategjish të hartuara nga Universiteti Kadri Zeka. Këto rregullore bazohen në Standarde dhe 

Udhëzime për Sigurimin e Cilësisë në Zonën Evropiane të Arsimit të Lartë (ESG). Për më 

tepër, Universiteti "Kadri Zeka" përdor disa vlerësime shtesë për të siguruar kriteret e cilësisë 

dhe pritjet e institucionit. Pyetësorët e studentëve, pyetësorët me administratë, monitorimi i 

planprogramit nga Koordinatori i Sigurimit të Cilësisë dhe mbledhja e inputeve nga studentët 

përmes formave të tjera si takimet zyrtare dhe joformale, paraqitja e ankesave, etj. 
 
 
 
 
 
 

Standard 2.1.5  
I gjithë stafi dhe studentët janë në përputhje me rregulloret e brendshme që kanë të bëjnë me 
sjelljen etike në hulumtim, mësimdhënie dhe vlerësim në të gjitha aktivitetet akademike dhe 
administrative. 
 
 
 

Të gjitha çështjet që lidhen me etikën akademike brenda institucionit, sjelljen e papërshtatshme 

akademike si dhe aspektet e tjera që lidhen me sjelljen profesionale brenda institucionit 

rregullohen me "Kodin e Etikës" dhe "Rregulloren për sanksionin disiplinor dhe procedurën 

për stafin akademik dhe studentët" e cila është një dokument në dispozicion publik. 
 
 
 
 
 
 

Standard 2.1.6  
Të gjitha politikat, rregulloret, termat e referencës dhe deklaratat e përgjegjësisë në lidhje me 
menaxhimin dhe shpërndarjen e programit rishikohen së paku një herë në dy vjet dhe 
ndryshohen sipas nevojës në rrethanat të caktuara ndryshimi.  
 

 

Menaxhimi i Fakultetit ka një diskutim të vazhdueshëm të brendshëm për përmirësimin e 

politikave, harmonizimin e rregulloreve dhe të gjitha çështjet e tjera në lidhje me menaxhimin e 

programeve, kurrikulat, programet mësimore, etj. Përfaqësuesit e studentëve, si dhe të 
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palëve të interesuara janë në konsulta të përhershme me menaxhmentin dhe profesorët e 

fakultetit. Bazuar në kompetencat, këshilli i fakultetit përmirëson ose zëvendëson pikat e 

mësipërme bazuar në rregullore të brendshme. Sa i përket procesit të akreditimit, një rishikim 

i përgjithshëm bëhet çdo dy vjet. 

 

Analiza SWOT për misionin, objektivat dhe administrimin: 
 

(ju lutemi vendosni perspektivën institucionale mbi ato që konsideroni si të forta, të dobëta, 

mundësi dhe sfida në lidhje me operacionet e programeve. Këto mund t'i referohen faktorëve 

të brendshëm dhe të jashtëm që po ndikojnë në performancën e programit kundrejt standardeve 

dhe treguesve të performancës të përfshira në këtë fushë, siç specifikohet në manualin e 

akreditimit të AKA-së) 

 

 

  A. Strengths      B.  Weaknesses   
 

- - Misioni  i programit të studimit     
 

  është   në   harmoni   të   plotë   me     
 

  misionin   e   UKZ,   si   dhe   me     
 

  programe   të   tjera   të   ngjashme     
 

  shkencore kompjuterike në     
 

  universitetet evropiane        
 

-   - Programi   në   përgjithësi   dhe     
 

  specializimi në veçanti janë të  
-   - Ekziston një numër shumë i vogël i 

 
 

  
lidhura ngushtë me tregun e punës 

   
 

    literaturave akademike në gjuhën 
 

 

 
-   - Tregu i punës kërkon programet e 

  
 

  shqipe;  
 

  

ofruara  nga Fakulteti i  Shkencave 
  

 

  
 

  
 

  
Kompjuterike. 

      
 

        
 

- - Programi i  studimit që ofrohet 
  

 

  
 

  

është  i  ndryshëm nga programet e 
  

 

    
 

  
studimit që ofrohen nga universitete 

  
 

      
 

  të tjera në Kosovë.         
 

- - Ekziston një  numër  i  lartë  i     
 

  studentëve  që  janë  të  interesuar  të     
 

  studiojnë Shkencat e Kompjuterave     
 

-   - Ekziston   një   komunikim   i     
 

  shkëlqyer midis, studentëve,     
 

  menaxhmentit, dekanit dhe     
 

  administratës          
 

         31 
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- - Ekzistojnë platforma të dixhitalizuara  
-   

C. Opportunities D. Threats 
  

 

- Mundësitë për të bashkëpunuar me 
 rajonin  dhe  universitetet  e  tjera -   - Buxheti i kufizuar i qeverisë  

 

evropiane 
 

 -   -  Potenciali  i  lëvizjes  së  stafit  

- Mundësitë për të realizuar projekte 
 

akademik  

 të  përbashkëta  me  institucione  në  

  
 

 rajon dhe më gjerë  
 

-   
  

 

2.2. Menaxhimi i cilësisë 

 

(Ju lutemi jepni vetëvlerësimin e performancës tuaj ndaj secilit prej standardeve dhe treguesve 

të performancës të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e 

Akreditimit të AKA-së.) 

 

Në kuadër të UKZ vepron Zyra për Cilësi dhe Zhvillim Akademik nga viti 2018, me detyrën 

kryesore për të siguruar cilësi në të gjitha aktivitetet akademike të UKZ. Zgjidhja e kësaj detyre 

plotëson preokupimin kryesor të aktiviteteve të UKZ për të kryer studime cilësore në të gjitha 

aspektet e veprimtarisë akademike. 

 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike mbështetet në disa rregullore të miratuara nga senati i 

universitetit, për të arritur sigurimin e cilësisë: 
 
• Rregullore për procedurat e sigurimit e cilësisë në UKZ  
• Standardet për sigurimin e brendshëm të cilësisë në Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan  
• Rregullore mbi hartimin e punimit të diplomës për Master  
• Rregullore për studimet avancuara – Master, Fakulteti I Shkencave Kompjuterike  
• Rregullore për Kodin e Etikës në UKZ 

 

Gjithashtu, FSHK në funksionalitetin e saj mbështetet në një numër rregullash, standardesh 

dhe strategjish të hartuara nga Universiteti Kadri Zeka. Këto rregullore bazohen në Standarde 

dhe Udhëzime për Sigurimin e Cilësisë në Zonën Evropiane të Arsimit të Lartë ESG. Disa nga 

këto rregullore janë të listuara më poshtë: 
 
• Udhëzuesi për vlerësimin e stafit akademik dhe lëndëve 
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• Rregullore për Zgjedhjen e personelti akademik në Universitetin "Kadri Zeka" në Gjilan  
• Rregullore për zgjedhjet e studentëve në UKZ  
• Rregullore për masat dhe proceduren disiplinore për personelin akademik dhe studentët  
• Rregullore për Mbështetje të mobilitetit dhe aktiviteteve të tjera të stafit akademik të 

Universitetit "Kadri Zeka" në Gjilan 

 

Në kuadër të sigurimit të cilësisë duke u bazuar në pikën 5 neni 8 të Rregullores për Procedurat 

e Sigurimit të Cilësisë (Ref. Nr. 01/380 dt. 10. 05.2016) është themeluar Komisioni për 

Sigurimin e Cilësisë, në përbërje prej 6 anëtarëve,(Nga të gjitha njësitë akademike nga një 

përfaqësues dhe një përfaqësues nga studentët). 

 

Gjithashtu këshilli I fakultetit FSHK, ka emërtuar një koordinator të cilesisë, I cili ka 

keto detyra dhe përgjegjësi: 

 

Udhëzon stafin akademik dhe studentët në kuadër të njësisë akademike lidhur me 

aspektet praktike dhe akademike të zbatimit të ECTS-së ; 
 

Në bashkëpunim me menaxhmentin e njësisë akademike, përkujdeset dhe 

monitoron përfshirjen e të gjitha palëve me interes (stafi akademik, studentët, 

bizneset, anëtarët e Bordit këshilldhënës, etj.) për hartimin/rishikimin e programeve 

të studimit gjatë procesit të ri/akreditimit. 
 

Koordinatori pȅr cilȅsi ȅshtë pjesë e planifikimit dhe monitorimit të procesit të 

vlerësimit të lëndëve dhe mësimdhënësve, si dhe vlerësimit të brendshëm të 

cilësisë; 
 

Në bashkëpunim me menaxhmentin e njësisë akademike ndihmon në sistemimin e 

të dhënave dhe informatave lidhur me aktivitetin shkencor/artistik në njësinë 

akademike (evidentimin e punimeve shkencore, përformancës artistike, 

projekteve profesionale dhe shkencore); 
 

Koordinatori këshillon, planifikon, dhe monitoron skema, aktivitete dhe 

veprimtari për ngritjen e cilësisë në njësinë akademike. 
 

Koordinatori kujdeset për cilësinë e dokumenteve dhe informacioneve nga fusha 

akademike e Fakultetit të publikuara në web-faqe. 
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Standard 2.2.1. 

 

I gjithë stafi merr pjesë në vetë-vlerësime dhe bashkëpunon me proceset e raportimit dhe 
përmirësimit në sferën e tyre të veprimtarisë.. 
 
 
 

 

Në Universitetin Kadri Zeka në Gjilan, sigurimi i cilësisë arrihet përmes instrumenteve të 

ndryshme, siç janë anketat dhe pyetësorët, përmes modulit të raportimit dhe ankesat e 

SMU etj. Metoda kryesore e vlerësimit është pyetësori me pyetje të përgatitura për 

studentët, të hartuar nga universiteti, mbi të cilat studentët mund të vlerësojnë profesorët, 

aftësitë e tyre mësimore dhe cilësinë e programit të studimit (Ju mund të gjeni modelin 

bashkangjitur në këtë raport). 

 

Vlerësimi i Stafit Akademik nga studentët është planifikuar të bëhet pas çdo semestri, e gjitha 

e realizohet dhe mbikëqyret nga Komisioni për Sigurimin e Cilësisë dhe më në fund Zyrja për 

Zhvillim Akademik përgatit një raport vlerësimi. 

 

Në fund të semestrit do të analizohen të gjithë pyetësorët, dhe nxirren përfundimet e 

nevojshme për të arritur një cilësi të lartë të studimeve. Zyra për Cilësi dhe 

Zhvillim Akademik brenda UKZ do të monitorojë vazhdimisht përmirësimin e 

cilësisë në mësimdhënie / mësimnxënie. 

 

Për të përmbushur detyrimet e tij, zyrtari i cilësisë ka propozuar një model raportimi të 

vazhdueshëm të mësimdhënies dhe veprimtarive profesionale në UKZ, me disa kërkesa të 

vazhdueshme për profesorët dhe stafin tjetër të administratës (modelet e raportimit dhe 

instrumentet do të aneksohen ose në kopje të ndara). 

 

Nga rezultatet e marra nga pyetësori krijohet një raport përfundimtar, ku renditen të gjitha 

elementet që përmbanë pyetësori dhe përfundimet e arritura. Pas publikimit të rezultateve, 

çdo profesor individualisht merr në mënyrë elektronike rezultatet e pyetësorit. 

 

Gjatë semestrit ose në fund të vitit akademik, procesi i kontrollit dhe mirëmbajtjes së cilësisë 

kalon në disa faza: 
 

• Prezantimi i planprogramit - një plan pune nga profesori, duke dhënë detaje rreth asaj që do 

të përfshihet nga lënda në secilën javë gjatë semestrit. Programi mësimor u ndahet studentëve 

(në formë elektronike ose kopje). 
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• Raport ditor / mujor i cili duhet të përkojë me planprogramin e paraqitur në fillim të 

semestrit.  
• Vendosja e një raporti që nxirret përmes pyetësorëve anonimë për studentët, për të kuptuar 

nëse plani i pritshëm në fillim është zbatuar apo jo, pa qenë e nevojshme të jepen arsyetime 

nga ana e studentëve nëse nuk zbatohet. 
 

 

Standard 2.2.2. 

 

Proceset e vlerësimit dhe planifikimi për përmirësim janë integruar në proceset normale të 
planifikimit. 
 

 

Proceset e vlerësimit dhe rezultatet e vlerësimit shërbejnë si rekomandime dhe do të jenë një 

indikator për të rritur cilësinë e vitit të ardhshëm akademik. Koordinatori i sigurimit të cilësisë 

dhe zv / dekani vëzhgojnë këto rekomandime për çështje mësimore. 
 

 

Standard 2.2.3. 

 

Proceset e sigurimit të cilësisë merren me të gjitha aspektet e planifikimit dhe ofrimit të 

programeve, duke përfshirë shërbimet dhe burimet e siguruara nga pjesë të tjera të 

institucionit. 
 

Në nivelin e rregulloreve, ekziston një Rregullore për Sigurimin e Cilësisë, një Udhëzim për 

Sigurimin e Cilësisë, si dhe Sigurimin e Cilësisë në Zonën Evropiane të Arsimit të Lartë (ESG) 

Përmes këtij objektivi, UKZ dhe rrjedhimisht Fakulteti i Shkencave Kompjuterike synon që 

procedurat e brendshme të sigurimit të cilësisë janë efektive, të zbatuara në mënyrë të barabartë 

në të gjithë institucionin dhe mbështet krijimin e një kulture të sigurimit të cilësisë brenda 

institucionit. 
 

FCS bazuar në burimet intelektuale dhe burimet logjistike ofron një bazë të arsyeshme për 

përmirësimin e cilësisë në mësimdhënie dhe mësimnxënie: staf me përvojë të konsiderueshme 

akademike dhe në industri, kabinete, platforma dixhitale, klasa. 
 

Të gjithë programet kompjuterikë të përdorur në FCS janë softuer të licencuar të cilat ofrohen 

nga Ministria e Administratës Publike. 
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Standard 2.2.4. 
 

Vlerësimet e cilësisë ofrojnë një pasqyrë të çështjeve të cilësisë për programin e 

përgjithshëm si dhe të komponentëve të ndryshëm brenda tij; vlerësimet i konsiderojnë 

inputet, proceset dhe rezultatet, me vëmendje të veçantë dhënë rezultateve të mësimit për 

studentët. 

 

Procesi i vlerësimit merr në konsideratë të dhënat, proceset dhe rezultatet, me vëmendje të 

veçantë dhënë rezultateve të të nxënit për studentët. Këtu përfshihen: përgatitja e stafit me 

metoda didaktike bashkëkohore, pajisja me mjetet e nevojshme mësimore, klasat mësimore me 

elemente thelbësore për mësimdhënie, studentët e diplomuar sipas nevojave të tregut. 
 

Duke marrë parasysh inputet, proceset dhe rezultatet janë bërë për përcaktimin e objektivave, 

përmbajtjes, metodave dhe vlerësimeve. 
 

Vlerësimet e cilësisë ofrojnë një përmbledhje të çështjeve të cilësisë për programin e 

përgjithshëm, si dhe përbërësit e ndryshëm brenda tij. Ata konsiderojnë inputet, proceset dhe 

rezultatet. 
 

Programi i ofruar merret si një nivel ku mësimdhënia dhe mësimi përfaqësojnë proceset e 

transformimit, dhe inputet kryesore njihen: burimet financiare dhe materiale, burimet njerëzore 

dhe prejardhja e studentëve. Proceset përfshijnë hyrjen, pjesëmarrjen, përparimin e kalimit nga 

mësimi në mjedis dhe organizimin e punës. Rezultati përbëhet nga përqindja e të diplomuarve, 

të diplomuarve (pa vonesë), studentët që kanë braktisur fakultetin dhe ata që përsërisin vitin. 
 
Vëmendje e veçantë i është kushtuar rezultateve të të nxënit gjatë procesit të vlerësimit të 

performancës: të menduarit kritik, shkencat kompjuterike, zhvillimi i projekteve, 

implementimi i projekteve, si dhe arritjet mbi kompetencat, p.sh. të mësuarit për të studiuar, 

kryerja e hulumtimeve dhe të menduarit kritik, dhe aftësi organizuese, etj. Studentët me 

performancë të shkëlqyer shpërblehen me bursa. 
 
Standard 2.2.5. 

 

Proceset e sigurimit të cilësisë sigurojnë se janë përmbushur standardet e kërkuara dhe se ka 
përmirësim të vazhdueshëm të performancës. 
 

 

Për të vazhduar me përmirësimin e performancës për sigurimin e cilësisë është përcaktuar një 

plan aktiviteti i cili konsideron: 
 
• Harmonizimin e planprogramit;  
• Përmbajtja e lëndëve që marrin parasysh trendet e tregut; 
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• Përdorimi i mësimit elektronik për shpërndarjen e materialeve dhe pranimi i detyrave nga 

studentët;  
• Organizimi i shpeshtë i mbledhjeve të Këshillit të Fakultetit;  
• Performanca e përmirësuar e stafit në varësi të rekomandimeve të raporteve të vlerësimit;  
• Vlerësimi i stafit akademik nga studentët  
• Përmirësimi i pajisjeve teknike dhe infrastrukturës;  
• Përmirësimi i sistemit të menaxhimit të universitetit (SMU);  
• Përfshirja e metodave interaktive të mësimdhënies.  

 

Standard 2.2.6. 

 

Të dhënat e anketimit janë duke u mbledhur nga studentët, të diplomuarit dhe 
punëdhënësit; rezultatet e këtyre vlerësimeve bëhen publike.  
 

 

Për çdo student do të përpunohen të dhënat e tyre nga fillimi i studimeve të tyre deri në fund të 

studimeve. Në UKZ është themeluar Alumni i të diplomuarve me qëllim ruajtjen e 

marrëdhënies dhe korrespodencës me ish-studentët e diplomuar. Gjithashtu, në faqen zyrtare 

të univeristetit publikohen informacione për stafin, botimet e tyre, etj. 
 

Fakulteti ynë synon të krijojë një mjedis të rehatshëm ku studentët aktualë dhe të diplomuar do 

të kenë gjithmonë mundësinë të shprehin aftësitë dhe krijimtarinë e tyre përmes një larmie 

kërkimesh. Për këtë arsye, ne kemi organizuar një konferencë të quajtur DigiDay (shiko faqen 

e Universitetit), ku u prezantuan punime të shumë studentëve, të cilat drejtoheshin nga 

profesorët tanë. 
 

 

Standard 2.2.7. 

 

I gjithë stafi merr pjesë në vetë-vlerësime dhe bashkëpunon me proceset e raportimit dhe 
përmirësimit në sferën e tyre të veprimtarisë.. 
 

 

Pas përfundimit të çdo semestri, pyetësorët e studentëve plotësohen nga studentët, dhe 

rezultatet e tyre dërgohen secilit dekanë dhe anëtar tjetër të stafit akademik. Pyetësorët janë 

plotësisht anonimë dhe përveç pyetjeve standarde të paraqitura në pyetësor, studentët kanë 

mundësinë të japin komente, sugjerime ose vërejtje shtesë që synojnë të përmirësojnë cilësinë 

e temës. Në varësi të rezultateve të sistemit të brendshëm të sigurimit të cilësisë përmes zyrës 

së cilësisë, janë përfshirë metodat e reja të vlerësimit, që varen nga planprogrami i kurseve: 
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- Pjesmarrja e studentëve  
- Aktivitetet e studentëve gjatë procesit mësimor  
- Vlerësimet me kollekfium  
- Pjesëmarrja e asistentit në vlersim  
- Punë / projekte seminare  
- Vlerësimi Përfundimtar (Provimi) 

 

Në rast të një vlerësimi negativ për një profesor ose asistent mësimor, menaxhmenti i fakultetit 

në bashkëpunim me Rektorin për Cështje Akademike adresojnë vërejtjet te profesori përkatës, 

dhe më pas vendos për hapat e mëtutjeshëm që duhet të çojnë në përmirësimin e cilësisë së 

profesorit. Deri më tani, asnjë koment serioz nuk është raportuar në lidhje me profesorët ose 

shërbimet e ofruara nga Fakulteti, të cilat do ta shtynin menaxhmentin të marrë masa më 

radikale ndaj një personi të caktuar. Në pyetësorët e fundit, shumica e studentëve ishin "të 

kënaqur" ose "shumë të kënaqur". 
 

 

Standard 2.2.8. 

 

Institucioni siguron që raportet mbi cilësinë e përgjithshme të programit përgatiten në mënyrë 

periodike (p.sh. çdo tre vjet) për shqyrtim brenda institucionit duke treguar forcën dhe 

dobësitë e tij. 
 

 

FSHK ka rishikuar vazhdimisht cilësinë e programeve. Kjo dëshmohet nga fakti se këtë vit 

sipas kërkesës së tregut të punës kanë zëvendësuar një nga programet tona të specializimit (IE) 

duke e sjellë atë me një specializim të ri Sistemet dhe Teknologjia e Kontrollit. Për më tepër, 

të dy specializimet do të rishikohen çdo tre vjet, duke marrë parasysh pikat e forta dhe të dobëta 

të programeve dhe nevojave të tregut të punës. Gjithashtu, këtë vit kemi aplikuar për programin 

e ri master Sistemet e Kontrollit dhe Inteligjenca Artificiale. 
 

 

Standard 2.2.9. 

 

Rregullimet e sigurimit të cilësisë për programin vetë vlerësohen dhe përmirësohen 
rregullisht. 
 

 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike ka krijuar shumë instrumente për monitorimin e cilësisë. 

Për të identifikuar mekanizmat dhe instrumentet e sigurimit të cilësisë më të përshtatshëm për 
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nevojat institucionale dhe akademike të programit, është logjike para së gjithash të përcaktohet 

burimi i të dhënave që do të shërbenin si të dhëna thelbësore për vetëvlerësim. Metodat e 

sigurimit të cilësisë për programin janë rishikuar dhe një shembull për vitin e ardhshëm 

akademik do të jetë "modeli i vlerësimit të kolegëve". 
 
 

 

Analiza SWOT për menaxhimin e cilësisë: 
 

(ju lutemi shënoni perspektivën tuaj mbi pikat e forta, dobësitë, mundësitë dhe sfidat në lidhje 

me operacionet institucionale. Këto mund t'i referohen faktorëve të brendshëm dhe të jashtëm 

që ndikojnë performancën institucionale kundrejt standardeve dhe treguesve të performancës 

të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e Akreditimit të AKA-

së) 
 

 

 Strengths   Weaknesses  

 -   Politikat    e    qarta    në    nivelin   

 institucional në lidhje me sigurimin   

 e cilësisë     

 -   Ekziston koordinatori për sigurimin   

 e cilësisë në nivelin e Fakultetit    

 -   Stafi akademik merr pjesë aktive në   

 çështje  të  lidhura  me  sigurimin  e   

 cilësisë   -   Mungesa e aksesit në biblioteka dhe  

 -   Mjedisi  i  motivuar  i  punës  midis bazat e të dhënave elektronike  

 profesorëve dhe studentëve.  -   Nevojë për hapësirë për mbështetje  

 -   Kualifikim   i fortë,   njohuri dhe mësimore; hulumtim dhe mbështetje  

 bashkëpunim, bashkëpunim i teknike e studentëve  
 shkëlqyeshëm dhe komunikim i mirë   

 midis fakulteteve.    

 -   Përmirësimi i sistemit të menaxhimit   

 të universitetit (SMU)    

 -   Themelimi i Shoqatës ALUMNI si   

 një  urë  lidhëse  me  studentët  e   

 diplomuar     
 

 Opportunities    Threats      

 -   Zgjerimi i bashkëpunimit të -   Balancimi i cilësisë së  

 Fakultetit  të Shkencave mësimdhënies  me kërkimin  

 Kompjuterike me institucionet shkencor       
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brenda  rajonit  dhe  më  gjerë, në -   Mungesa e hapësirës 

fushënemësimdhënies dhe  

kërkimit.   

-   Gjetja  e  granteve  hulumtuese  nga  

industria dhe agjensitë qeveritare   
   

2.3. Stafi akademik    
 
 

 

Standard 2.3.1. 
 

Kandidatëve të punësuar pajisen me përshkrime të plota të pozitës dhe kushteve të punësimit. 

Prezantoni të dhëna në formë tabelore për stafin akademik / artistik me kohë të plotë (FT) dhe 

me kohë të pjesshme (PT), siç janë: emri, kualifikimi, titulli akademik, kohëzgjatja e kontratës 

zyrtare (e vlefshme), ngarkesa e punës për mësimdhënie, provimet, konsultime, aktivitete 

administrative, kërkimore për programin e studimit nën vlerësim. 
 

 

Stafi akademik në fakultet me përgatitje adekuate mbulojnë lëndë në fushat kryesore si: 

Programim, Web Technologies, Rrjete Kompjuterike, Databaza, Inteligjencë Artificiale, 

Arkitekturë Kompjuterike etj. 
 

Prof. Assoc Dr. Artan Dërmaku ka mbaruar studimet e doktoratës në Universitetin Teknik të 

Vjenës dhe do të përfshijë lëndë në fushat e programimit, algoritmeve dhe strukturave të të 

dhënave, programimit të objekteve. 
 

Prof. Ass. Dr. Ragmi Mustafa, ka përfunduar studimet e doktoratës në fushën e zbatimit të IT 

në Universitetin e Tiranës dhe do të përfshijë shkencat kompjuterike dhe sistemet kompjuterike, 

analizën e pajisjeve kompjuterike. 
 

Prof. Ass. Dr. Basri Ahmedi ka doktoruar në shkenca kompjuterike në Universitetin Shën 

Klementi i Ohrit. Ai do të mbulojë lëndë në fushën e rrjeteve kompjuterike, qarqe digjitale, 

sistemeve të shpërndara. 
 

Prof. Ass.Dr. Kastriot Dermaku ka përfunduar studimet e doktoratës dhe do të përfshijë kurse 

në fushën e inteligjencës artificiale dhe zhvillimeve në internet. 
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Prof. Ass. Dr. Ekrem Halimi, ka përfunduar studimet për matematikë deri në doktoraturën në 

Universitetin e Tiranës. Do të mbuloj kurset e matematikës. 
 

Prof.Ass.Dr.Lindita Nebiu Hyseni përfundoi studimet e doktoratës në Universitetin e Evropës 

Juglindore në Maqedoninë e Veriut. Do të mbuloj kurse në fushën e Web teknologjisë, analizës 

së sistemeve, shkencës së të dhënave. 
 

Prof. Ass. Dr. Nysret Demaku, ka përfunduar studimet master per shkenca kompjuterike në 

universitetin King Ston dhe doktoraturën në UNIBIT-Sofie. Do të mbuloj kurset e Teknologjise 

së Rrjetave. 
 
 

 

Në një kontratë me kohë të plotë janë gjashtë (10) Ph.D. nga fushat e Shkencave Kompjuterike 

me tituj akademikë: Dy Prof.asoc.Dr., dhe pesë (7) me Prof.ass.Dr. dhe dy professor të 

Matemeatikës. Është e rëndësishme të përmendet fakti që disa profesorë, asistentë dhe 

pedagogë kanë fituar gradat e tyre shkencore në Universitete të njohura Evropiane, dhe 

përvoja e tyre e studimit po ndikon dukshëm në qasjen dhe cilësinë e mësimdhënies, si dhe 

aktivitetin në Fakultetin e Shkencave Kompjuterike. 
 

Stafi Akademik në Fakultetin e Shkencave Kompjuterike dha kontribut për zhvillimin e 

Strategjisë së Zhvillimit UKZ për periudhën 2017-2022 e cila është në dispozicion në faqen e 

universitetit dhe azhurnohet përmes provave të vlerësimit dhe strategjive të përmirësimit. 
 

Për Fakultetin e Shkencave Kompjuterike, numri i stafit mësimor me kohë të plotë tregohet në 

tabelën vijuese. 
 
 

 

Table 6 : Stafi Akademik me orarë të plotë  
List of full time academic/ artistic staff 

 

No Name and surname Scientific Academic Duration of Teaching 

  degree title contracts workload 

      

1 Artan Dermaku Dr.sc Prof. Asoc. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable weeks  

contract 
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2 Ragmi Mustafa Dr.sc Prof.Ass. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable Weeks 

    contract  
      

3 Basri Ahmedi Dr.sc Prof.Ass. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable Weeks 

    contract  
      

4 Ekrem Halimi Dr.sc Prof.Ass. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable Weeks 

    contract  
      

5 Lindita Nebiu Hyseni Dr.sc Prof.Ass. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

6 Kastriot Dërmaku Dr.sc Prof.Ass. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable Weeks 

    contract  
      

7 Nysret Demaku PhD.C. Lecturer 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

8 Aferdita Ibrahimi PhD.C. Assistent 1-3 years – 10-18 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

9 Nevrije Ismaili Dr.Sc. Prof.Ass. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

     42 
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10 Xhevdet Thaqi Dr.Sc. Prof.Asoc. 1-4 years – 6-12 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      
 
 
 
 
 
 

 

Table 7: Stafi Akademik me gjysmë orari  

List of part time academic/ artistic staff 

 

N Name and surname Scientific degree Academic title Duration of Teaching 

    contracts workload 

      

1 Hysnije Ismaili Msc Assistent 1 years – 2-6 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

2 Selami Klaiqi Msc Assistent 1years – 2-6 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

3 Refik Ramadani Msc Assistent 1 years – 2-6 hours, 

    renewable weeks 

    contract  

      

4 Liridon Hoti Msc Assistent 1 years – 2-6 hours, 

    renewable weeks 

    contract  
      

5 Avni Rudaku Msc Assistent 1 years – 2-6 hours, 
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renewable weeks  

contract  
 
 
 
 

 

Standard 2.3.2. 
 

Stafi mësimdhënës duhet të respektojë kërkesat ligjore në lidhje me profesionin e pozitave 

mësimore të përfshira në Udhëzimin Administrativ të Akreditimit. 

 

Stafi akademik i Fakultetit të Shkencave Kompjuterike është i kualifikuar me titujt shkencorë 

dhe gradat akademike, siç janë: Prof.Asoc.Dr., dhe Prof.Ass.Dr., në përputhje të plotë me 

kornizën ligjore në lidhje me Udhëzimin administrativ Nr.15 / 2018 për Akreditimin e 

Institucioneve të Arsimit të Lartë të Republikës së Kosovës, datë 28.09.2018. 
 

Në përputhje me Ligjin për Punën dhe Statutin e Universitetit, personeli me orar të plotë 

konsiderohet secili anëtar që nuk ka mbushur moshën e pensionit 65 vjeç. Në përputhje me 

UA-në për Akreditim, për secilën 60 ECTS të programit të studimit duhet të ketë një të plotë 

PhD me kohë në cilësinë e menaxherit të programit, përkatësisht 3 doktorantë me kohë të plotë 

në nivelin BA dhe 2 PhD me kohë të plotë në nivelin MA. Ngarkesa mësimore për një staf 

akademik në fakultetin tonë është 6 orë mësimore të rregullta për profesorët (me mundësi prej 

6 orësh me kohë të pjesshme) në javë dhe maksimumi 10 orë mësimore të rregullta për 

asistentët (me mundësi 8 orë me kohë të pjesshme) për javë. Professordo profesor përveç kësaj 

është i detyruar të mbajë dy orë në javë konsultime me studentë. Programet e aftësive mësimore 

ofrohen vazhdimisht për të gjithë stafin mësimdhënës, përfshirë ata që janë përgjegjës për 

mësimdhënie dhe përdorim efektiv të teknologjisë së re të mësimdhënies. 
 
 
 

 

Standard 2.3.3. 
 

Stafi akademik nuk mbulon, brenda një viti akademik, më shumë se dy pozita mësimore (një 

me kohë të plotë, një me kohë të pjesshme), pavarësisht nga institucioni arsimor ku ata kryejnë 

veprimtarinë e tyre. 
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Stafi akademik nuk mbulon më shumë se dy pozita brenda një viti akademik (një me kohë të 

plotë dhe një me kohë të pjesshme), pavarësisht nga institucioni arsimor ku ata kryejnë 

veprimtarinë e tyre në përputhje me Urdhrin Administrativ Nr. 15 / 2018 për Akreditimin e 

Institucioneve të Arsimit të Lartë të Republikës së Kosovës, datë 28.09.2018. 
 
 
 

 

Standard 2.3.4.. 
 

Të paktën 60% e stafit akademik në programin e studimit janë të punësuar me kohë të plotë 

dhe përbëjnë të paktën 60% të programit të studimit. 
 
 
 
 
 
 

Stafi Akademik në Fakultetin e Shkencave Kompjuterike është i punësuar si një kohë të plotë 

dhe përbën mbi 60%, dhe mbulojnë më shumë se 60% të orëve të programeve të studimit. Sa 

i përket numrit të stafit, siç u tha më lart, fakulteti ynë punëson 15 persona, 10 prej tyre 

(shumica prej tyre profesorë) kanë një kontratë të rregullt pune me Universitetin, ndërsa 5 të 

tjerë (asistentë) janë të angazhuar me një kontratë me kohë të pjesshme. Sa i përket mbulimit 

të ligjëratave, sipas Udhëzimit Administrativ për Akreditimin e IAL-ve në Kosovë, personeli 

i rregullt në fakultetin tonë mbulon më shumë se 60% të lëndëve brenda kurrikulave në të 

gjitha programet e studimit, përfshirë programin e ri të paraqitur për akreditim. 
 

Rezultatet e vlerësimit të stafit akademik merren për qëllime të promovimit dhe rinovimit 

të kontratave. 
 
 

Standard 2.3.5. 
 

Për secilin grup studentësh (të përcaktuar me statutin e institucionit) dhe për çdo 60 kredi ECTS 

në programin e studimit, institucioni ka punësuar së paku një staf me kohë të plotë me titull 

doktorature ose titull ekuivalent në rastin e institucioneve shkencore artistike / të aplikuar. 
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Për secilin grup studentësh të caktuar nga Institucionet e Arsimit të Lartë dhe për secilën 60 

kredi ECTS në programin e studimit, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike ka punësuar një 

profesor me kohë të plotë me doktoraturë në fushën e programit të studimit. 
 
 
 

 

Standard 2.3.6. 
 

Janë ofruar mundësi për zhvillim profesional shtesë të stafit mësimdhënës, me ndihmë 

të veçantë për secilin që përballet me vështirësi. 
 

 

Në lidhje me avancimin e mëtutjeshëm të stafit akademik në institucione jashtë UKZ, është e 

vështirë për FSHK t'i mbështesë ata financiarisht në mungesë të një buxheti. Sidoqoftë, stafi 

mbështetet dhe inkurajohet në drejtim të zhvillimit profesional, avancimit shkencor dhe 

lëvizshmërisë përmes programeve të ndryshme. Menaxhmenti i FSHK gjithashtu luan një rol 

motivues për stafin, duke i inkurajuar ata të jenë më aktivë në aktivitetet kërkimore shkencore. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 2.3.7. 
 

Përgjegjësitë e të gjithë stafit mësimdhënës, veçanërisht me orar të plotë, përfshijnë angazhimin 

në komunitetin akademik, disponueshmërinë për konsultime me studentët dhe shërbimin e 

komunitetit. 

 

Stafi akademik është përgjegjës për mësimdhënien dhe mësimin përmes angazhimeve të 

përhershme. 
 

Angazhimet e stafit akademik me kohë të plotë rregullohen nga një politikë e UKZ dhe  

Njësive Akademike siç janë:  

• Nga 6 orë mësimore në javë  
• Nga 2-6 orë në javë, është e detyrueshme të konsultoheni me studentin  
• Vlerësimi i studentëve  
• Mentorim i punës së diplomës së studentit 
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• Aktivitetet kërkimore  
• Pjesëmarrja në strukturën e Universitetit në përgjithësi dhe njësi akademike, në veçanti: 

anëtar, anëtar i Senatit, Shefi i programit, Koordinator i cilësisë, anëtar i këshillit fakultet  
• Aplikim për grante në veçanti për Erasmus +  
• Kontribut  i komunitetit në formën e ekspertizës  

 
 

 

Standard 2.3.8. 
 

Vlerësimi i stafit akademik kryhet rregullisht të paktën përmes vetëvlerësimit, vlerësimit të 

studentëve, kolegëve dhe eprorëve dhe ndodh në baza zyrtare të paktën një herë në vit. 
 

 

Procesi i vlerësimit të stafit është zhvilluar për të gjetur problemet eventuale, dhe ky publikohet 

si informacion që përfshin të gjitha të dhënat statistikore që trajtohen veçmas nga këshilli i 

fakulteteve. Çdo anëtar i stafit gjithashtu sigurohet me rezultate personale që merren 

individualisht nga Dekani, Koordinatori i Cilësisë, Shefi i Departamentit dhe stafi përkatës. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 2.3.9. 
 

Strategjitë për rritjen e cilësisë përfshijnë përmirësimin e strategjive mësimore dhe cilësinë 

e materialeve mësimore. 
 

 

Raportet dhe rezultatet e aktiviteteve të cilësisë janë integrale në përgatitjen e planit vjetor të 

departamentit dhe kanë një ndikim pozitiv në përmirësim ato janë: 
 

- Mësimdhënia më efektive  
- Mësimnxënie më efektive  
- Përgjigje nevojave të studentëve  
- Lidhjet midis kërkimit dhe mësimdhënies  
- Infrastruktura mësimore  
- Aksesueshmëria dhe gjithëpërfshirja 
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- Rrethina  
- Punësimi  
- Stafi dhe zhvillimi arsimor  
- E-Learning  
- Ndryshimet në proces dhe organizim  

 
 
 
 

 

Standard 2.3.10 
 

Mësuesit në pension në kufijtë e moshës ose për arsye të tjera humbasin statusin e mësuesve 

me kohë të plotë dhe konsiderohen mësues me kohë të pjesshme. 
 

Sipas ligjit, profesorët dalin në pension në moshën 65 vjeç. Përndryshe, statusi i 

profesorit mund të ndryshojë në bazë të ligjit, shkallës shkencor, shkallës akademike, 

nevojës së fakultetit dhe të gjitha këto rregullohen me kontratë pune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SWOT Analiza: 

 

 Strengths      Weaknesses     
 

 -   -  Shumica  e  stafit  akademik  kanë         
 

 studiuar jashtë vendit dhe gjithashtu  -   Mungesa e aksesit në biblioteka dhe   

 

kanë përvojë profesionale nga 
  

 

   bazat e të dhënave elektronike   
 

 

industria 
       

 

    - -   Për   shkak të buxhetit të   

 

-   - Profesorë me cilësi të lartë që kanë 
 

 

   pamjaftueshëm, mungon mbështetja 
 

 

 

një karrierë të suksesshme në fushën 
   

 

   
financiare për profesorët kur 

 
 

 brenda dhe jashtë Kosovës.      
 

     

publikojnë revista ose marrin pjesë 
 

 

 -   - Stafi akademik ka përvojë të gjerë    
 

   

në konferenca 

    
 

 në mësimdhënie përmes       
 

 metodologjisë moderne  të         
 

 mësimdhënies            
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-   - Stafi akademik përdor Moodle dhe   
 

 platforma të tjera kur   
 

 bashkëveprojnë dhe   komunikojnë   
 

 me studentët      
 

- -   Stafi   akademik   i   nënshtrohet   
 

 vlerësimit  të  rregullt  nga  studentët   
 

 dhe vlerësimit të performancës nga   
 

 institucioni      
 

-   - Stafi Akademik dhe industria e IT   
 

 janë në marrëdhënie të ngushta    
 

      
 

 Opportunities    Threats 
 

-   Personelit akademik të Fakultetit të   
 

 Shkencave Kompjuterike i kërkohet   
 

 dhe i mundësohet botimi i punimeve   
 

 të revistave të tyre shkencore në 3 - 

- Mungesa e teknologjisë moderne për 
 

 5 vitet e fundit.   
 

- Pjesëmarrja në seminare, prezantime  mësimdhënie  si  dhe  përcjellja  e 
 

 dhe konferenca kombëtare, rajonale 

- 

risive nga fushat e studimit. 
 

 dhe ndërkombëtare  Procedurat burokratike për njohjen e 
 

- Krijimi  i  një komiteti  drejtues të 

- 

diplomës 
 

 përhershëm për organizimin e 
Mungesa e hapësirës 

 

   
 

 ngjarjeve të ndryshme brenda fushës   
 

 së  studimit,  siç  janë  konferencat,   
 

 punëtoritë, seminaret etj.    
 

       
 

 
 
 
 

 

2.4. Përmbajtja e procesit arsimor 

 

(Ju lutemi siguroni vetëvlerësimin tuaj të performancës së ofruesit të arsimit kundër secilit prej 

standardeve dhe treguesve të performancës të përfshirë në këtë fushë, siç specifikohet në 

manualin e Akreditimit të AKA-së.) 
 

 

Standard 2.4.1 
 

Programi i studimit është modeluar në objektivat e kualifikimit. Këto përfshijnë aspekte të 

lidhura me lëndët dhe ndërdisiplinore si dhe përvetësimin e shkathtësive dhe 
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kompetencave disiplinore, metodologjike dhe gjenerike. Aspektet i referohen sidomos 

kompetencave akademike ose artistike, aftësisë për të marrë punësim adekuat, duke 

kontribuar në shoqërinë civile dhe zhvillimin e personalitetit të studentëve. 

 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike në Universitetin "Kadri Zeka" në Gjilan është themeluar 

më 01.10.2014, me qëllim kryesor përgatitjen e studentëve për inovacion, krijimin dhe 

përdorimin e teknologjive të reja që mbështesin ekonominë lokale, rajonale dhe kombëtare, për 

të qenë në gjendje të zgjidhin gjithnjë e më komplekse çështje, për të hartuar dhe zbatuar paketa 

softuerësh dhe për të përmirësuar teknologjitë e informacionit. Kjo është mjaft e rëndësishme 

për suksesin e ardhshëm të studentëve dhe ndikon në aftësinë e tyre për t'u vendosur në një 

shoqëri globale. Fakulteti ofron njohuri themelore dhe të përparuara për sfidat teknologjike në 

fushën e shkencës kompjuterike dhe aplikimin e tij në industrinë e IT. 

 

Meqenëse Fakulteti i Shkencave Kompjuterike është i lidhur ngushtë me teknologjinë, 

programi ynë master synon të imponojë studentët tanë aftësinë për të zhvilluar teknikë, 

zgjidhje problemesh dhe udhëheqje aftësie. 

Studimi dy-vjeçar i Masterit në Sistemet e Kontrollit dhe UA bazohet në kurse themelore në 

sisteme, kontrolli, programimi dhe robotika përfshirë elektronikë, sensorë dhe matematikë të 

lidhura subjekteve. Ky program gjithashtu ofron mundësinë e integrimit të disiplinave të tjera 

si psh Inteligjencës Artificiale, Mësimi i Makinerisë, etj., Me qëllim krijimin e një 

profesionisti dhe arsim gjithëpërfshirës. 

Ky program master siguron një lidhje midis teorisë dhe praktikës dhe përgatit bazën e 

karrierës studentët në një shoqëri të bazuar në industri për t'u bërë inxhinierët modernë, të 

cilët do të jenë në gjendje për: 

 

- Zgjidhja e problemeve gjithnjë e më komplekse të IT, 

- Kuptojne, algoritmet dhe teknikat e përdorura në të gjithë veprat në Artificial 

Inteligjencën, dhe të jetë në gjendje t'i zbatojë dhe vlerësojë ato në aplikacione, si dhe t'i 

zhvillojne ato 

- Dizenjoni dhe implementoni paketat e softuerëve me industrinë kryesore të fokusit 

- Kuptoni proceset themelore të një sistemi agjentësh inteligjentë që fillojnë nga 

perceptimi i mjedisit në marrjen e vendimeve si dhe aftësia për t’u zhvilluar dhe 

vlerësoni teknologjinë që mund të përdoret për kryerjen e këtyre proceseve. 

- Demonstroni zotërimin e tyre të njohurive dhe aftësive në shkencën e kompjuterave duke i 

lejuar ato 

për të zgjidhur problemet që lidhen me fushën e tyre të studimit 

- Demonstroni njohuri për përdorimin e algoritmeve dhe proceseve të UA-së në Sistemet e 

Kontrollit, vizion, ndërveprim inteligjent, mësim makinerish, dhe përfaqësim njohurish dhe 

Arsyetimi. 

- Organizimi dhe realizimi i një projekti kërkimor, si dhe zgjidhja e një problemi të ri në fushën 

e tyre të studimit 



 

- Analizoni sistemet, për të hartuar zgjidhjen optimale dhe kontrollin e tij. 

Meqenëse Fakulteti i Shkencave Kompjuterike është i lidhur ngushtë me teknologjinë, 

programi ynë synon të forcojë studentët tanë aftësinë për të zhvilluar aftësi teknike, zgjidhjes 

së problemeve dhe aftësive drejtuese. 
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Standard 2.4.2 
 

Programi i studimit është në përputhje me Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve dhe 

Kornizën për Kualifikimet e Zonës Europiane të Arsimit të Lartë. Komponentët individualë 

të programit kombinohen në një mënyrë që të arrijnë më së miri objektivat e specifikuara të 

kualifikimit dhe ofrojnë forma adekuate të mësimdhënies dhe të mësuarit. 

 

Programi i studimit përputhet me Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve dhe Kornizën 

Evropiane të Kualifikimeve për Arsimin e Lartë; ekzistojnë tre cikle kualifikimi të përcaktuara 

në kuadrin e kualifikimeve dhe Sistemit Evropian të Transferimit të Kredisë dhe Akumulimit 

(ECTS). 

 

Një vit akademik korrespondon me 60 pikë të kredive ECTS. Një vit akademik kryesisht ka 

1.500 orë të llojeve të ndryshme të klasave. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, në përputhje 

me planin e studimit, përdor një ndërthurje të aspekteve të mësimit teorik dhe praktik dhe 

mësimdhënies. Pjesa më e madhe e ligjëratave përbëhen kryesisht nga pjesa teorike, si dhe nga 

ato praktike që zhvillohen në laboratorët tanë. Studentëve u rekomandohet që me përfundimin 

e vitit të dytë akademik të aplikojnë për përvoja praktike të fushës së tyre në institucione dhe 

organizata të cilat janë të rëndësishme për zbatimin e njohurive teorike dhe praktike. 
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Standard 2.4.3 
 

Disiplinat brenda kurrikulit sigurohen në një rrjedhë logjike dhe plotësojnë përkufizimin dhe 

përcaktimin e saktë të kompetencave të përgjithshme dhe specifike, si dhe pajtueshmërinë 

me programet e studimit dhe kurrikulat e dorëzuara në ZEAL. Duhet të listohen të paktën 7 

rezultatet të të nxënit për programin e studimit nën vlerësim. 

Programi Master në Sistemet e Kontrollit dhe UA përgatit studentët për një të ardhme të 

bazuar në industry karrierës. Studentët duhet të jenë të gatshëm të përdorin algoritme të 

sofistikuara brenda një game të gjerë aplikacione të cilat, të kombinuara me të dhëna nga 

përpunimi i sinjalit, imazheria, teoria e kontrollit, dhe analiza e përparuar statistikore, do ta 

bëjë atë një treg ekspert të punës në këtë fushë. Gjatë studimit, studentëve do t'u sigurohen të 

gjitha informacionet dhe njohuritë përkatëse nga teoria dhe praktika.Në këtë diplomë master 

studentët do të jenë në gjendje të zbatojnë njohuritë e marra gjatë dy tyre vite studimi për të 

zhvilluar, aplikuar dhe avancuar drejt studimit të doktoratës brenda ose jashtë 

nje vend. Me përfundimin e suksesshëm të programit Sistemet e Kontrollit dhe UA disa nga 

mësimet kryesore rezultatet do të jenë: 

- Kuptimi i marrëdhënies midis kontrollit dhe automatizmit me mjedisin 

zgjidhje miqësore të sistemit. 

- Kuptimi dhe shpjegimi i përdorimit të metodave të matjes dhe kontrollit për të analizuar 

dhe të përmirësojë karakteristikat e një sistemi teknik për të përmirësuar performancën e 

sistemit 

- Zhvilloni njohuri dhe kuptim të teorisë klasike dhe moderne të kontrollit, 

automatizimi industrial, analizimi i sistemeve, modelimi dhe simulimi si dhe robotika. 

- Fitoni aftësinë për të zbatuar parimet e modelimit, konceptet klasike dhe moderne të 

kontrollit dhe paketat e projektimit të kontrolluesit. 

- Dizenjoni dhe implementoni paketat e softuerëve me industrinë kryesore të fokusit 

- Kuptoni proceset themelore të një sistemi agjentësh inteligjentë që fillojnë nga 

perceptimi i mjedisit në marrjen e vendimeve si dhe aftësia për t’u zhvilluar dhe 

vlerësoni teknologjinë që mund të përdoret për kryerjen e këtyre proceseve. 

- Demonstroni zotërimin e tyre të njohurive dhe aftësive në shkencën e kompjuterave duke i 

lejuar ato për të zgjidhur problemet që lidhen me fushën e tyre të studimit 

- Demonstroni njohuri mbi përdorimin e algoritmeve dhe proceseve të UA-së në Sistemet e 

Kontrollit, vizion, ndërveprim inteligjent, mësim makinerish, dhe përfaqësim njohurish dhe 

Arsyetimi. 

- Integroni njohuritë dhe informacionet dhe për të trajtuar kompleksitetin në nivelin e 

sistemeve nga abstraksion, modularizim, hierarki dhe teknika të tjera inxhinierie të sistemeve. 

- Të zhvillojnë dhe forcojnë aftësitë individuale të studentëve dhe të përmirësojnë kapacitetet 

e tyre në dimensionet teorike dhe praktike. 

- Të zhvillojë një kulturë pune dhe t'i bëjë ata të aftë të jenë pjesë e proceseve moderne dhe 

tendencat në botë. 



 

- Të vazhdojë kërkimet shkencore në nivele më të larta të arsimit, dhe më vonë master 

specializime doktoratë më të afërt. 

 

Rezultatet e të nxënit për këtë program studimi formulohen bazuar në qasjen e adoptuar nga 

KKK dhe përfshijnë njohuri; aftësi dhe kompetenca më të gjera. FCS është përpjekur të 

pasqyrojë Përshkruesit e nivelit të 6-të të KKK duke përdorur metoda inovative të 

mësimdhënies dhe mësimit, të cilat çojnë në përmirësimi i aftësive në studentët për zgjidhjen 

e problemeve, puna në grup, të mësuarit se si të mësoni, përmirësoni 

cilësi të vazhdueshme, njohuri ndërdisiplinore, bashkëveprim me informacion të hollësishëm, 

mësimi i integruar me zbatimin e teknologjisë moderne nga profesorë dhe studentë. 

Në përgjithësi, programi është hartuar në atë mënyrë që të përmbajë disa të përgjithshme (të 

zakonshme) lëndë të përgjithshme që përfshijnë programim, elektronik, si dhe kurse të tjera 

specifike që mbulojnë mësimi i makinerisë, sistemet e kontrollit, sensori, analiza e imazheve, 

inteligjenca artificiale. 

Kurset e përfshira në program janë mbajtur në një standard të lartë ndërkombëtar. Gjatë 

projektimit të këtij programi, ne marrim parasysh programe të ngjashme të Universiteteve 

Evropiane. 
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Standard 2.4.4 
 

Disiplinat brenda kurrikulës kanë syllabusë analitikë të cilët përfshijnë të paktën: objektivat 

e disiplinës, përmbajtja themelore tematike, rezultatet e të nxënit, shpërndarja e klasave, 

seminaret dhe aktivitetet aplikative, sistemi i vlerësimit të studentëve, bibliografia minimale, 

etj. Përshkrimet e plota të lëndëve/ syllabuset për secilën lëndë duhet ti bashkangjiten vetëm 

në formë elektronike raportit të vet vlerësimit për programin e studimit nën vlerësim. 

 

Të gjitha pikat e kërkuara nga ky standard janë të përfshira dhe janë përpunuar mirë në 

planprogramet bashkangjitur këtij RVV. Disiplinat brenda kurrikulës kanë planprograme 

analitike që përfshijnë dhe përpunojnë mirë të gjitha pikat e kërkuara nga ky standard (ju lutemi 

gjeni të bashkangjitura në formën elektronike në raportin e vetëvlerësimit për programin e 

studimit nën vlerësim përshkrimin e plotë të kursit / planprogramet e secilës lëndë / moduli). 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 2.4.5 
 

Nëse gjuha e mësimdhënies është e ndryshme nga ajo Shqipe, merren masa për të siguruar 

që aftësitë gjuhësore të të dy studentëve dhe stafit akademik janë adekuate për mësimin në 

atë gjuhë kur studentët fillojnë studimet e tyre. Kjo mund të bëhet përmes trajnimeve 

gjuhësore para fillimit të programit. 
 

 

Programi i studimit do të ofrohet në shqip. Nuk ka provim pranues në anglisht ose gjuhë tjetër. 

Sidoqoftë, për shkak të specifikës së fushës së Shkencave Kompjuterike, studentët pritet të 

kenë njohuri themelore të gjuhës angleze. Ky program bachelor ofron Gjuhën Angleze si lëndë 

mandatore. 
 

 

Standard 2.4.6 
 

Marrëdhënia student-mësues është një partneritet në të cilin secili merr përgjegjësinë e 

arritjes së rezultateve të mësimit. Rezultatet e mësimit shpjegohet dhe diskutohen me 
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studentët nga këndvështrimi i rëndësisë së tyre në zhvillimin e studentëve. 
 
 
 
 

Rezultatet e të nxënit dhe lidhja e tij me tregun e punës dhe industrinë janë shpjeguar qartë nga 

profesorët në fillim të çdo semestri. Pjesa didaktike shpjegohet gjithashtu ndërsa mësuesit 

zgjedhin metodat më të përshtatshme didaktike dhe mjetet e konkretizimit, të cilat gjatë 

procesit mësimor mund të ndryshohen, në varësi të audiencës. 
 
 
 

 

Standard 2.4.7 
 

Strategjitë e mësimdhënies janë të përshtatshme për llojet e ndryshme të programeve të 

rezultateve të të mësuarit që synojnë të zhvillohen. Strategjitë e mësimdhënies dhe vlerësimit 

të përcaktuara në specifikimet e programeve dhe kurseve janë ndjekur me fleksibilitet për të 

plotësuar nevojat e grupeve të ndryshme të studentëve. 

 

Në secilin modul të programit bachelor jepet një rezultat i qartë i të nxënit, kushtet për 

realizimin e të nxënit të modulit, kritere të ndryshme për performancën dhe vlerësimin. Per 

secilin objekt i këtij programi studimi, janë përgatitur planprograme të hollësishme përfshirë 

rezultatet e të nxënit, njësitë mësimore për çdo javë, format e vlerësimit si dhe literaturën e 

propozuar për secilën lëndë. Programet mësimore janë shtuar në formën e një aneksi elektronik 

të këtij raporti vlerësimi. 
 

Mënyrat e ndryshme të shpërndarjes, si studentë të mësimit në grupe të vogla (30-60) studentë, 

klasa të dedikuara, mësim të bazuar në probleme etj, po shqyrtojnë në mësimdhënien dhe 

mësimin tonë. 
 
 

Standard 2.4.8 
 

Mekanizmat e vlerësimit të nxënësve zhvillohen në mënyrë të drejtë dhe objektive, janë të 

përshtatshme për format e ndryshme të të mësuarit të kërkuar dhe u komunikohen qartë 

studentëve në fillim të kurseve. 

 

Të gjitha procedurat e vlerësimit janë paraqitur në planprogram, dhe ato u sqarohen studentëve 

në fillim të semestrit gjatë prezantimit të kursit. Në varësi të natyrës së lëndës, do të zbatohen 

kritere të ndryshme vlerësimi, për vlerësimin me shkrim dhe / ose me gojë. 
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Përveç vlerësimit me gojë dhe me shkrim, do të merrem për bazë në vlerësimin përfundimtar 

të notimit edhe aktivitetet e studentëve, projektet e dorëzuara etj. 

 

Rezultatet do të paraqiten përmes platformave elektronike dhe pas procesit të konsultimit 

studentor, vlerësimi përfundimtar realizohet dhe ngarkohet në sistem. Mekanizmat e vlerësimit 

të studentëve zhvillohen në mënyrë të drejtë dhe objektive, në përputhje me rezultatet e të 

nxënit dhe u komunikohen qartë studentëve në fillim të kurseve për të realizuar qëllimet dhe 

objektivat e mësimit dhe mësimit. 
 
 

 

Standard 2.4.9 
 

Mekanizmat e përshtatshëm, të vlefshëm dhe të besueshëm përdoren për të verifikuar 

standardet e arritjeve të nxënësve. Standardi i punës i kërkuar për nota të ndryshme është 

konsistent me kalimin e kohës, i krahasueshëm në kurset e ofruara brenda një programi dhe 

në krahasim me programet e tjera të studimit në institucionet e vlerësuara. 

 

Mekanizmi më i besueshëm për verifikimin e standardeve të arritjeve të studentëve është tregu 

i punës dhe industria. Pasi që programi është në lidhje të ngushtë me industrinë, shkalla e lartë 

e punësimit të studentëve pas dhe gjatë studimeve është një standard më i mirë verifikues. 
 
 
 
 

 

Standard 2.4.10 
 

Politikat dhe procedurat përfshijnë veprimet që duhen ndërmarrë për të trajtuar situatat ku 

standardet e arritjeve të nxënësve janë të pamjaftueshme ose vlerësohen në mënyrë 

jokonsistente. 
 
 
 

 

Politikat dhe procedurat e FCS përfshijnë veprimet që duhen ndërmarrë për të adresuar situatat 

kur standardet e arritjeve të studentëve janë të pamjaftueshme për arritjen dhe zbatimin e 

njohurive në tregun e punës. Kur standardet nuk mund të përmbushen, ose arritja e studentëve 

nuk vlerësohet në mënyrë të vazhdueshme, atëherë Këshilli i Fakultetit do të ndërmarrë 

veprime të përshtatshme, në koordinim me profesorin, ose mbajtjen e orëve shtesë, etj. 
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Standard 2.4.11 
 

Nëse programi i studimit përfshin faza praktike, rezultatet e pritshme të mësimit së nxënësve 

janë të specifikuara qartë dhe proceset efektive ndiqen për të siguruar që rezultatet e mësimit 

dhe strategjitë për të zhvilluar atë mësim janë kuptuar nga studentët. Fazat e praktikës janë 

ndarë kredi ECTS dhe puna e studentëve në organizatat e trajnimit praktik monitorohet 

përmes raporteve të aktiviteteve; studentët gjatë fazave të praktikës kanë caktuar mësues nga 

personeli akademik në programin e studimit. 

 

Në kurrikulat e programit të studimit është përfshirë edhe faza praktike. Pritjet nga procesi 

mësimor i studentëve janë specifikuar dhe proceset efektive ndiqen për të siguruar që rezultatet 

e të nxënit dhe strategjitë për të zhvilluar kreativitet nga studentët. Qëllimi i punës praktike 

është njohja e studentit me mjedisin e punës dhe pajisja e tyre me aftësi profesionale dhe për 

t'i bërë ata të aftë për tregun e punës. Fazat e praktikës u jepen kredi ECTS, dhe puna e 

studentëve në organizatat e trajnimit praktik monitorohet përmes raporteve të veprimtarisë. 
 
 

Standard 2.4.12 
 

Për të lehtësuar fazat e praktikës, institucioni i arsimit të lartë nënshkruan marrëveshje 

bashkëpunimi, kontrata ose dokumente të tjera me institucionet/organizatat/njësitë e 

trajnimit praktik. *Informatat për programin e studimit (gjitha fushat duhet të plotësohen). 

 

UKZ si dhe CSF kanë nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi me disa institucione publike dhe 

private, biznese private ku studentët do të dërgohen për punë praktike, si Fluidi, Fleksograf, 

Meridian, Hymeri-Kleeman, etj. 

 

Table 8: Programi mësimore 

 

 
Year I 

Sesmester I Hours/ weeks  

No. M/E Subjects L E ECTS Lecturer  

1.  M Applied Estimation 3 2 7 Prof. Asoc. Dr. Artan 
Dermaku 

2.  M Artificial Intelligence – methods 
and applications 

3 2 6 Prof. Ass. Dr. Kastriot 
Dermaku 

3.  M Computer Vision 2 2 6 Prof. Ass. Dr. Basri 
Ahmeti 

4.  M Control Theory and Practice 2 2 7 Dr. Sc. Nusret Demaku 

5.  E Deep Learning - methods and 
applications 

2 2 4 Prof. Ass. Dr. Lindita 
Nebiu Hyseni 

6.  E Adaptive Control 2 2 4 Dr. Sc. Nusret Demaku 

7.  E Algorithms and Artificial 
Intelligence 

2 2 4 Prof. Ass. Dr. Lindita 
Nebiu Hyseni 

Year I 

Sesmester II                                                                         Hours/ weeks 

N M/E Subjects L E ECTS Lecturer  



 

1 M Hybrid and Embedded Control 
Systems 

3 2 6 Prof. Ass. Dr. Basri 
Ahmeti 

2 M Sensor and electronics 
 

3 2 6 Prof. Ass. Dr. Ragmi 
Mustafa 

3 M Manufacturing systems 2 2 5 Prof. Ass. Dr. Ragmi 
Mustafa 

4 M Mathematical Systems Theory 2 2 5 Prof. Ass. Dr. Basri 
Ahmeti 

5 E Dynamics and Motion Control 2 2 4 Prof. Asoc. Dr. Artan 
Dermaku 

6 E Energy management 2 2 4 Prof. Ass. Dr. Basri 
Ahmeti 

7 E Fundamentals of Artificial 
Intelligence 

2 2 4 Prof. Ass. Dr. Lindita 
Nebiu Hyseni 

Year II 
Semester III                                                                    Hour/ weks 

N M/E Subjects L E ECTS Lecturer  

1 M Intelegent systems 3 2 6 Dr. Sc. Nusret Demaku 

2 M Sensors Based Systems 2 2 7 Prof. Ass. Dr. Ragmi 
Mustafa 

3 M Digital Signal Processing 2 2 7 Prof. Ass. Dr. Basri 
Ahmeti 

4 M Measurement Systems and Metrics 2 2 6 Prof. Ass. Dr. Ragmi 
Mustafa 

5 E Model Predictive Control 2 2 4 Dr. Sc. Nusret Demaku 

6 E Optimal Control for Linear Systems 2 2 4 Prof. Asoc. Dr. Artan 
Dermaku 

7 E Reinforcement Learning 2 2 4 Prof. Ass. Dr. Basri 
Ahmeti 

Year II 
Semester IV                                                                          Hour/ weks 

N M/E Subjects L E ECTS Lecturer  

1 M Theory and Methodology of 
Science with Applications 

2 2 4 Prof. Asoc. Dr. Artan 
Dermaku 

2 M Industrial Automation 3 2 4 Prof. Ass. Dr. Ragmi 
Mustafa 

4 M Practical work 1  6 All professors 

5 E Speech and Audio Processing 2 2 4 Dr. Sc. Nusret Demaku 

6 E Systems Engineering Mathematics 2 2 4 Prof. Ass. Dr. Lindita 
Nebiu Hyseni 

3 M Diploma work 1  12 All professors 

 

 

 

Për të gjithë studentët e Fakultetit te Shkencave Kompjuterike, në varësi të diplomës bachelor 

te programi mësimor, mund të shtohen provime shtese që studentëve u kërkohet të 

përfundojnë gjatë studimeve te tyre master. Këto lëndë mund të jenë nga katalogu i 

mëposhtëm: 

 

• Hyrje në elektroteknikë dhe qarqet elektronike 

• Mikrokontrolluesit 
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SWOT Analiza:  

 

  Strengths    Weaknesses  
 

 -   Ky program është krijuar në lidhje të   
 

  ngushtë me tregun e punës    
 

 - Kurrikulat  janë  në  përputhje  me   
 

  programet e ngjashme të studimit të   
 

  ofruara në Evropë    
 

 -   Studentët e diplomuar do   të 

-   Mungesa e aksesit në biblioteka dhe 

 
 

  angazhohen   në   tregun   e   punës  
 

  menjëherë pas diplomimit  bazat e të dhënave elektronike  
 

 -   Puna në grup të vogël studentësh -   Numër i vogël i literatures në shqip  
 

 - Kurrikulat i nënshtrohen vlerësimit   
 

  të rregullt çdo tre vjet    
 

 -   Ligjërata interaktive me studentë   
 

 - Procesi i mësimdhënies monitorohet   
 

  rregullisht nga Fakulteti, Dekani dhe   
 

  strukturat e tjera    
  

 Opportunities    Threats      

 -   Mundësia  për  të  pasur  module  në        

 gjuhën angleze ose gjuhë të tjera - Balancimi i cilësisë së  

 -   Krijimi i kapaciteteve logjistike për  mësimdhënies  me kërkimin  

 inkurajimin e studentëve  shkencor      

 ndërkombëtarë  për  të  studiuar  në - Mungesa e hapësirës    

 Kosovë           
 
 
 
 
 
 

 

2.5. Studentët 

 

(Ju lutemi jepni vetëvlerësimin e performancës tuaj ndaj secilit prej standardeve dhe treguesve 

të performancës të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e 

Akreditimit të AKA-së.) 
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Standard 2.5.1 
 

Ekziston një procedurë e pranueshme e pranuar zyrtarisht në nivel institucional që programi 

i studimit respekton gjatë organizimit të rekrutimit të studentëve. Kërkesat për pranim 

aplikohen në mënyrë të vazhdueshme dhe të drejtë për të gjithë studentët. 

 

Universiteti Kadri Zeka ka një procedurë zyrtare e cila zbatohet brenda Universitetit kur 

rekruton studentë të rinjë. Pranimi i studentëve të rinjë në të gjitha fakultetet brenda 

universitetit tonë është i drejtë për të gjithë studentët. 
 

Procedura e pranimit në Universitetin Kadri Zeka respektohet plotësisht kur rekrutohen 

studentë në nivelin Bachelor dhe Master. Kërkesat për pranim aplikohen në mënyrë të drejtë 

për të gjithë studentët e rinj gjatë regjistrimit. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Standard 2.5.2. 
 

Të gjithë studentët e regjistruar në programin e studimeve posedojnë një diplomë të 

diplomës së shkollës së mesme ose një dokument tjetër ekuivalent studimi, sipas kërkesave 

të MASHT-it. 

 

Për t'u bërë student në institucionin tonë, të gjithë studentët që dëshirojnë të regjistrohen në 

programin e studimit posedojnë një diplomë të diplomimit të shkollës së mesme ose një 

dokument tjetër ekuivalent të studimit. 
 
Të gjithë studentët e regjistruar në programin e studimit posedojnë një diplomë të diplomës së 

shkollës së mesme ose një dokument tjetër ekuivalent të studimit, sipas kërkesave të MASHT-

it. 
 
Standard 2.5.3 
 

Grupet e studimit janë dimensionuar në mënyrë që të sigurojnë një proces efektiv dhe 

interaktiv të mësimdhënies dhe mësimit. 
 

 

Studentët duhet të sigurojnë një proces mësimdhënie dhe mësimnxënie efektive dhe 

ndërvepruese. 
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Studentët duhet të sigurojnë një proces mësimdhënie dhe mësimnxënie efektive dhe 

ndërvepruese. 
 

Vlerësimi i testeve, detyrave dhe projekteve të studentëve ndihmohet nga përdorimi i mjeteve 

të tjera për të siguruar që gama e rezultateve të mësimit të studentëve është adresuar në kohën 

dhe mënyrën e duhur. Janë marrë masa brenda CSF për trajnimin e stafit mësimdhënës në 

teorinë dhe praktikën e vlerësimit të studentëve. 
 

 

Standard 2.5.4. 
 

Reagimi ndaj nxënësve mbi performancën e tyre dhe rezultatet e vlerësimeve jepet 

menjëherë dhe shoqërohet me mekanizma për ndihmë nëse është e nevojshme. 
 

 

Reagimet e vlerësimit dhe reagimet e tjera të performancës i jepen studentit shpejt dhe 

shoqërohet me mekanizma për ndihmë nëse është e nevojshme. 
 

Reagimet e vlerësimit dhe reagimet e tjera të performancës i jepen studentit shpejt dhe 

shoqërohet me mekanizma për ndihmë nëse është e nevojshme. 
 

Ekzistojnë një shërbim mbështetës për studentët (p.sh. në lidhje me programin e studimit, 

studentët që këshillojnë në rast problemesh emocionale, probleme financiare ose familjare, 

udhëzime në karrierë, çështje ndërkombëtare, këshilla ligjore etj.), Si dhe lëndë të lidhura dhe 

udhëzime ndërdisiplinore që jepen. 
 

 

Standard 2.5.5 
 

Rezultatet e fituara nga studentët gjatë gjithë cikleve të studimit janë të certifikuara nga 

të dhënat akademike. 

 

Rezultatet e marra nga studentët përgjatë cikleve të studimit vërtetohen nga procesverbali 

akademik. 
 

Rezultatet e marra nga studentët përgjatë cikleve të studimit vlerësohen nga stafi akademik 

përmes vlerësimeve gjatë ligjëratave, testeve, provimeve, etj. 
 

Tekstet shkollore dhe materialet e tjera mësimore në fushën e studimit, si dhe materialet e 

tjera të kërkuara ofrohen në sasi të mjaftueshme për studentët para fillimit të klasave. 
 

 

Standard 2.5.6 
 

Trajtimi fleksibël i nxënësve në situata të veçanta është siguruar në lidhje me afatet dhe 

kërkesat formale në program dhe në të gjitha provimet. 
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Trajtimi fleksibël i studentëve në situata të veçanta sigurohet në lidhje me afatet dhe kërkesat 

zyrtare në program dhe për të gjitha provimet. 
 

Trajtimi i studentëve në situata të veçanta ka të bëjë me afatet zyrtare dhe kërkesat zyrtare të 

studentëve për të gjitha afatet e provimit në përputhje me statutin dhe rregulloret e UKZ. Fushat 

akademike ose profesionale për të cilat studentët do të përgatiten monitorohen vazhdimisht nga 

menaxhmenti i CSF me përshtatjet e nevojshme të bëra në program dhe në tekst dhe materiale 

referuese për të siguruar rëndësi dhe cilësi të vazhdueshme. 
 
Për shkak të interesit të madh të nxënësve të shkollave të mesme për të studiuar shkencën e 

kompjuterave, çdo vit që nga viti akademik 2020/21, FSHK planifikon të pranojë 150 studentë. 
 

 

Standard 2.5.7 
 

Regjistrimet e niveleve të përfundimit të studentëve mbahen për të gjitha kurset dhe për 

programin në tërësi dhe përfshihen në mesin e treguesve të cilësisë. 

 

Shkalla e përfundimit të regjistrave të studentëve mbahet për të gjitha kurset dhe programin në 

tërësi dhe përfshihet në treguesit e cilësisë. 
 

Pas përfundimit të provimeve të pritura në semestrin I-VI, studenti në semestrin e fundit 

paraqet një kërkesë për leje për të përfunduar diplomën duke propozuar mentorin që drejton 

kandidatin për punën e diplomës i cili përfshihet në treguesit e cilësisë. 
 

 

Standard 2.5.8 
 

Procedurat efektive po përdoren për të siguruar që puna e paraqitur nga studentët 

është origjinale. 

 

Procedurat efektive janë duke u përdorur për të siguruar që puna e paraqitur nga studentët është 

origjinale. 
 

Diplomimi për nivelin e studimeve BACHELLOR arrihet me mbrojtjen e diplomës përmes 

procedurave të pritura nga rregulloret për mbrojtjen e tezës së diplomës, duke siguruar që puna 

e paraqitur nga studentët të jetë origjinal. 
 

 

Standard 2.5.9 
 

Të drejtat dhe detyrimet e studentëve bëhen publike, i promovohen të gjithë atyre që 

janë të interesuar dhe zbatohen në mënyrë të barabartë; këto do të përfshijnë të drejtën 

për apelimet akademike. 
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Të drejtat dhe detyrimet e studentëve vihen në dispozicion të publikut, promovohen për të 

gjithë ata të interesuar dhe zbatohen në mënyrë të barabartë; këto do të përfshijnë të drejtën e 

ankesave akademike. 
 

Të drejtat dhe detyrimet e studentëve zbatohen në mënyrë të barabartë dhe të disponueshme 

për publikun. 
 

 

Standard 2.5.10 
 

Transferimi i studentëve ndërmjet institucioneve të arsimit të lartë, fakulteteve dhe 

programeve të studimit rregullohet qartë në dokumentet e brendshme formale. 
 

 

Transferimi i studentëve ndërmjet institucioneve të arsimit të lartë, fakulteteve dhe 

programeve të studimit është i rregulluar qartë në dokumentet e brendshme zyrtare. 

Transferimi i studentëve ndërmjet institucioneve të arsimit të lartë, fakulteteve dhe 

programeve të studimit zbatohet sipas Statutit dhe Rregullores së Transferimit përmes 

Komisionit për Njohjen e Provimeve të Transferit bazuar në dokumentacionin (kërkesë 

transferimi, certifikatë provimesh të lëshuar etj.) të kërkuara me konkurs. 
 
 
 
 

Standard 2.5.11 
 

Stafi akademik është i disponueshëm në kohë të mjaftueshme për këshillim dhe këshillim 

për studentët. Ndihma adekuate e tutorialit ofrohet për të siguruar mirëkuptimin dhe aftësinë 

për të aplikuar mësimin. 

 

Stafi akademik është plotësisht i disponueshëm për këshillime dhe këshilla të studentëve. 

Gjithmonë ka qasje në ndërhyrje të përshtatshme mësimore për të siguruar të kuptuarit dhe 

aftësinë për të aplikuar të mësuarit. 

 

Lidhur me vlerësimin e progresit të studentëve në fund të çdo semestri, Fakulteti është i 

detyruar të përgatisë një raport semestri në të cilin, mes tjerash, duhet të raportohet përqindja 

e shkallës së suksesit të studentëve. Në rast të evidentimit të një përqindje të ulët të suksesit të 

studentëve, mund të organizohen orë shtesë të konsultimeve me stafin akademik, përveç orarit 

të detyrueshëm të konsultimit, që përfshin të paktën 1 orë në javë. Konsultimet mund të 

organizohen në formë individuale ose grupore. 
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Analiza SWOT për studentët: 
 

(ju lutemi shënoni perspektivën tuaj mbi pikat e forta, dobësitë, mundësitë dhe sfidat në lidhje 

me operacionet institucionale. Këto mund t'i referohen faktorëve të brendshëm dhe të jashtëm 

që ndikojnë performancën institucionale kundrejt standardeve dhe treguesve të performancës 

të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e Akreditimit të AKA-

së) 

  Strengths        Weaknesses   
 

 -   Qasja në  industri  në  Kosovë  dhe      
 

  rajon               
 

- Platforma  e dixhitalizuar e      
 

  studentëve            
 

- Studentët janë shumë të  motivuar  -   Nevojiten përmirësime të gjuhës 
 

  për të   studiuar shkencën e  angleze   
 

  kompjuterave           
 

- Politika  të mëdha punësimi, në      
 

  Kosovë dhe përmes outsourcing       
 

 -   Grupe të vogla studimi         
 

  Opportunities       Threats   
 

 -   Mund të regjistroni studentë të huaj      
 

 -   Organizoni  module  të  caktuara  në      
 

  gjuhën angleze           
 

 -   Rritja e lëvizshmërisë së studentëve      
 

  nga Kosova në universitetet  -Ballafaqimi  me konkurrencën  në  
  

evropiane 
        

 

          tregun e punës   
 

- Krijimi i urave midis 
 

profesorëve 
   

 

  - Rekrutimi i studentëve më të mirë,  

  

dhe  studentëve për të përfunduar 
 

 

   tërheqja nga Universitetet e tjera  

  

praktikën praktike 
     

 

       - Liberalizimi i vizave dhe emigrimi  

- Angazhimi në projekte kërkimore 
 

 

 i studentëve   
 

  

brenda fakultetit dhe 
 

zyrës së 
   

 

   - Studentët punësohen gjatë  
  

parlamentit studentor 
   

 

      
studimeve dhe lënë studimet 

 
 

 
-   Nisma shtesë nën rrethanat aktuale, 

  
 

      
 

  që përfshijnë një rajon relativisht të      
 

  madh  për  parametrat  e  Kosovës:      
 

  Presheva,  Bujanovac,  Medvedja,      
 

  Kamenica, Gjilan, Vitia         
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2.6. Hulumtimi 

 

(Ju lutemi jepni vetëvlerësimin e performancës tuaj ndaj secilit prej standardeve dhe treguesve 

të performancës të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e 

Akreditimit të AKA-së.) 

 

Një nga tri pikat kryesore të zhvillimit të strategjisë dhe planit të veprimit të Universitetit Kadri 

Zeka për periudhën 2017-2022, është përmirësimi i hulumtimit 
1
. Për më shumë, Fakulteti I 

Shkencave Kompjuterike (FSHK) ka krijuar një plan veprimi në vijë me këtë strategji dhe plan 

të Universitetit
2
 të përmendur më lartë. Në vijim është dhënë vetë-vlerësimi per hulumtimin.  

 
 

 

Standardi 2.6.1. 
 

Programi i studimit ka përcaktuar objektivat kërkimore shkencore/të aplikuara (vetë ose si 

pjesë e një qendre kërkimore ose programi ndërdisiplinor), të cilat reflektohen edhe në 

planin e zhvillimit të kërkimit të institucionit; burimet e mjaftueshme financiare, logjistike 

dhe njerëzore janë alokuar për arritjen e objektivave të propozuara të hulumtimit. 
 

 

Bazuar në strategjinë e zhvillimit dhe planeve të veprimit të përmendura në kapitullin 2.6, dhe 

në objektivat e stafit akademik për hulumtim, ne do të vazhdojmë të zhvillohemi mbrenda 

fushave të programit studimor. Duke konsideruar rregulloren për mbeshtetje të mobilitetit dhe 

aktiviteteve të tjera të stafit akademik, plani I hulumtimit dhe objektivat mund te arrihen.
3
 Për 

më shumë, FSHK ka inicuar krijimin e institutit. 

 

Në fushën e hulumtimeve dhe bashkëpunimeve ndërkombëtare, Universiteti Kadri Zeka ka 

bashkëpunim me organizatat në vijim: ATEE, EUF, ENAI, SDSN
4
. Si rrjedhim, Universiteti ka 

këto projekte ndërkombëtare: Erasmus+, QUADIC, REBUS, Euforia, Green Tech, ATEE, 

SMAHPC, e-Viva
5
. Përveç kësaj, Universiteti Kadri Zeka ka bashkëpunime 

 
 
1 https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/05/Strategjia-e-UKZ.pdf  
2 https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/07/5.pdf  

3https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2019/12/Rregullore-p%C3%ABr-mb%C3%ABshtetje-t%C3%AB-mobilitetit-dhe-

aktiviteteve-t%C3%AB-tjera-t%C3%AB-stafit-akademik-t%C3%AB-Universitetit-Kadri-Zeka-n%C3%AB-Gjilan.pdf 

4 https://www.uni-gjilan.net/aktiviteti-nderkombetar/anetaresimet-ne-organizata-nderkombetare/  
5 https://www.uni-gjilan.net/aktiviteti-nderkombetar/projektet-nderkombetare/ 
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kombëtare dhe ndërkombëtare me universitete. Në kontektin e bashkëpunimeve me universitete, 

FSHK në vitin 2019 ka organizuar konferencen e pare të quajtur “Digi Day”. Kjo konferencë 

është organizuar në bashkëpunim me Universitetin e Malit te Zi – Mali i Zi, Universitetin e 

Korçes – Shqipëri, Universitetin e Elbasanit – Shqipëri, Universitetin “Nëna Terezë” – 

Maqedonia Veriore, Universiteti i Vlorës – Shqipëri, Universiteti i Mitrovicës – Kosovë.
1
. Për 

më shumë, në vitin 2019 një nga antaret e stafit të FSHK-së ka moderuar një puntori rreth 

perdorimit dhe integrimit te Mediave Digjitale. Kjo puntori ishte moderuar për studentët tanë 

të Universitetit Kadri Zeka dhe studentët ndërkombëtar të Universitetit PH Zug, Zvicërr
2
. 

 
 

Standardi 2.6.2. 
 

Pritjet për përfshirjen e stafit mësimdhënës në veprimtaritë kërkimore dhe akademike janë 

specifikuar qartë dhe performanca në lidhje me këto pritje është konsideruar në kriteret e 

vlerësimit dhe promovimit të stafit. 

 

Vlerësimi dhe promovimi e stafit të FSHK-së bazohet në statutin dhe rregulloret e UKZ-së të 

cilat janë në vijë me MASHT. Në vijim janë listuar kërkesat për hulumtime gjatë vlerësimit dhe 

promovimit së stafit
34

:  
- Profesori Asistent (Prof. Ass.) duhet të ketë të paktën 1 hulumtim të publikuar në 

revistë shkencore ndërkombëtare.  
- Profesori I Asocuar (Prof. Asoc.) duhet të ketë të paktën 3 hulumtim të publikuar në 

revista shkencore ndërkombëtare.  
- Profesori I Rregullt (Prof.) duhet të ketë të paktën 5 hulumtim të publikuar në revista 

shkencore ndërkombëtare. 

 

Në të gjitha rastet me lartë, hulumtimi duhet të publikohet në revista shkencore ndërkombëtare 

të cilat janë të indeksuara në platforma akademike si: Web of Science, Scopus, Ebsco, Ëorldcat, 

DOAJ. 
 
 
 

 

1 http://digiday-conference2019.uni-gjilan.net/  
2 https://www.uni-gjilan.net/lajmet/ne-kuader-te-vizites-se-studenteve-te-universitetit-zug-eshte-mbajt-punetoria-
per-perdorimin-dhe-integrimin-e-mediave-dixhitale/ 
3 https://www.uni-gjilan.net/wp- 
content/uploads/2017/06/Statuti_i_P%C3%ABrkohesh%C3%ABm_i_Universitetit_Publik_t%C3%AB_Gjilanit_110471-1.pdf  
4 https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/06/Rregullorja-p%C3%ABr-zgjedhjen-e-personelit-
akademik-n%C3%AB-UKZ.pdf 
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https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/06/Rregullorja-p%C3%ABr-zgjedhjen-e-personelit-akademik-n%C3%AB-UKZ.pdf
https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/06/Rregullorja-p%C3%ABr-zgjedhjen-e-personelit-akademik-n%C3%AB-UKZ.pdf
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Standardi 2.6.3. 
 

Janë krijuar politika të qarta për përcaktimin e asaj që njihet si hulumtim, në përputhje me 

standardet ndërkombëtare dhe normat e vendosura në fushën e studimit të programit. 

 

Ne konsistence me standardet nderkombëtare dhe rregullat e krijuara në fushën e programit 

studimor, politika të qarta janë krijuar për definimin se cfar konsiderohet hulumtim
1
.  

Në FSHK ka hulumtues të ndryshëm me karakteristika të ndryshme të cilat janë pothuajse në 

vijë me përshkruesin e profileve nga EURAXESS: deri tek PhD, PhD ose ekuivalaen te cilët 

nuk janë akoma plotësisht të pavarur, hulumtues që e kanë një nivel të pavarësisë, Hulumtues 

që udhëheqin hulumtimet e fushës së tyre
2
. Megjithëse stafi ka karakteristika të ndryshme, 

bashkëpunimi mes stafit nuk mungon në fushën e hulumtimeve, kjo shihet në listen e 

publikimeve të stafit akademik ne standardin 6.4.  
 
 
 
 
 

 

Standardi 2.6.4. 
 

Stafi akademik ka një histori të provuar të rezultateve të hulumtimit në të njëjtat tema si 

aktiviteti i tyre mësimor. 
 

 

Bazuar në tabelen në vijim të hulumtimeve të stafit akademik të FSHK-së, hulumtimet e tyre 

lidhen me fushat e programit studimor, hulumtimet shkencore dhe aplikative. Stafi akademik 

ka publikuar një numër të hulumtimeve që janë treguar në tabelen në vijim: 

 
 

 

Table 9: Publikimet e hulumtimeve 

Nr. Titulli Revistë, Konferencë, Puntori  

 akademik, Emri   

 dhe Mbiemri   

    

1.  Artan Dermaku,Tobias Ganzow, Georg Gottlob,Ben McMahan,  

 Prof.Assoc. Nysret Musliu   and   Marko Samer-Heuristic   Methods   for  

 Artan Dermaku Hypertree Decomposition  

  Poster: Proceedings of the 7th Mexican International Conference   
 

 
1 https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/06/Rregullorja-p%C3%ABr-zgjedhjen-e-personelit-
akademik-n%C3%AB-UKZ.pdf 
2 https://euraxess.ec.europa.eu/europe/career-development/training-researchers/research-profiles-descriptors 
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  on Artificial  Intelligence (MICAI'08),       
 

       
 

2.  A.Dermaku, K.Dragusha, E.Hajrizi,  P.Kopacek,  A.Murati: 
 

      

  "Robotsoccer - A Tool for Mechatronics Education Case Study - 
 

  UBT";           
 

 Prof.Assoc. Poster:  Ciras 2008,  Linz; 06-19-2008 - 06-21-2008; in: 
 

 Artan Dermaku "Preprint-Proceedings Ciras 2008 5th International Conference 
 

  on  Computational  Intelligence,  Robotics  and  Autonomous 
 

  Systems", (2008)         
 

           
 

3.  A.Dermaku, E.Hajrizi:         
 

 Prof.Assoc. Robotics  Research  at  UBT.  International   Conference: 
 

 Artan Dermaku Modern  Enterprise:  Management  –  Engineering  –  Computing 
 

  (2008)           
 

      

4.  Arbnor Pajaziti, Artan Dermaku, Arianit Pajaziti:   
 

 Prof.Assoc. Development of a Set of Use Case and Sequence Diagrams for 
 

 Artan Dermaku Understanding  the  Requirements  for  the  Biometric  Passports 
 

  Management System (April – 2011)       
 

            

5.  Artan Dermaku:         
 

 Prof.Assoc. "Path recognizing for Robots through low-cost sensors”  
 

 Artan Dermaku From  Mobile  and  Humanoid  Robot  perception  model  up  to 
 

  simulation of several heuristic approaches for path planning.  
 

           

6.  A. Dermaku, Xh.Bajrami:        
 

 Prof.Assoc. “Two new heuristic approaches for optimal path calculation on 
 

 Artan Dermaku occupancy grid map”         
 

  Springer, Online ISSN 1613-7620, Vienna , Springer 2013  
 

     

7.  Artan Dermaku, Nysret Demaku , Xhevahir Bajrami:  
 

 Prof.Assoc. “Reducing of the latency   between the client and 
 

 Artan Dermaku server   using   heuristic   partitioning   approaches   on   cloud 
 

  computing architecture” , IFAC 2013       
 

      

8.  Xh. Bajrami , A. Dermaku, A. Shala and R. Likaj:   
 

 Prof.Assoc. “Kinematics and dynamics modelling of the biped robot”  , IFAC 
 

 Artan Dermaku 2013           
 

    
 

9.  Xhevahir Bajrami, Artan Dermaku and Nysret Demaku  
 

 Prof.Assoc. “Artificial Neural Fuzzy Logic Algorithm for Robot Path Finding 
 

 Artan Dermaku ”, IFAC 2015           
 

           
 

10.  Artan Dermaku:         
 

 
Prof.Assoc. 

"Generalized Hypertree Decomposition  based on Hypergraph 
 

 
Partitioning"; Supervisor:  G.  Gottlob, N.  Musliu; Institut für   Artan Dermaku  

 
Informationssysteme,  Arbeitsbereich  Datenbanken  &  Artificial  

  
 

  Intelligence, Vienna 2007; final examination: 01-09-2007.  
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11.  . Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi, Ragmi Mustafa, Artan Dermaku, 

 Ragmi Mustafa Ekrem Alimi and Nysret Demaku, Development of Massive Open 

  Online Courses, Cambridge Scholars Publishing, Date of 

  Publication:01/04/2018, ISBN-13:978-1-5275-0622-0 

  ISBN-10:1-5275-0622-3 
   

12. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA¹, The application of information technology and 

 Ragmi Mustafa use of applications from MS Office packages in the human resources 
  management  in  the  employment  project  in  the  Municipality  of 

  Presheva,  Published  in  the  scientific  publication  book,  January, 

  2013; page: 295; Magazine for scientific publications; "VISIONS", 

  ISSN 1409-8962 
   

13. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi,Ragmi Mustafa, Artan Dermaku, 

 Ragmi Mustafa Ekrem Alimi, Nysret Demaku, The evaluation of an experience of the 

  development of massive open online courses, Erasmus +, Riga 

  Latvia, 2017, Association for Teacher Education in Europe(ATEE) 

  Spring Conference 2017 “Inovations, technologies and research in 

  educadion”, In March, 2019 is located in website: Web of Science 
   

14. Prof.Ass.Dr. Ass. Prof. Dr. Ragmi Mustafa, Ph.D Cand. Kujtim Mustafa, Asoc. 

 Ragmi Mustafa Prof. Dr. Xhevdet Thaqi, Ass. Prof. Dr. Basri Ahmedi, Ass. Prof. Dr. 

  Ekrem Halimi, DIGITALIZATION AS A PROCESS OF ASSISTANCE 

  IN THE TRANSPARENCY OF UNIVERSITY TEACHING, Book page 

  152, June 2019, ISBN 978-9934-18-482-6, 

  Indexet in Web of Science 
   

15. Prof.Ass.Dr. Kujtim GASHI¹, Ragmi MUSTAFA²), e-Government and e- 

 Ragmi Mustafa Administration incentive for Democracy and Economic 

  Development, "Information systems and technology and their 

  importance in economic development,", Proceedings Book, 2011; 

  ISBN: 978-99956-59-13-4; Tirana, Albania, 2011 
   

16. Prof.Ass.Dr. Sulejman VEZI¹, Ragmi MUSTAFA², Compression of photography 

 Ragmi Mustafa through neural netëork, Information Systems and Technological 

  Innovations: their application in the economy ", Proceedings Book, 

  ISBN:   978-9995-6377-8-1, Tirana, Albania, 2012 
   

17. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA¹, The characteristics in the functioning of the 

 Ragmi Mustafa market of information products and services in the economy of 

  countries in transition, International Scientific Conference Centre 

  scientific achievements in Information Technology; Kirovograd, 

  Ukraina, 2012 
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 18. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA, The role of information products in the system of  

  Ragmi Mustafa economic   relations,   International   Scientific   Conference,   30  
   December  2012;  International  Academy  for  Management  Cadre,  

   Kiev, Ukraina, 2013  

     
 19. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA, The Impact of development of innovative-  

  Ragmi Mustafa information in the creation of effective economic competition of  

   states in transition, International Scientific Conference, March 11,  

   2013; International Academy for Management Cadre, Kirovograd,  

   Ukraina, 2013  
     

 20. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA, BILALLI source, Kujtim MUSTAFA, The use of  

  Ragmi Mustafa information-communication technology in the education in countries  

   in transition, Reengineering of Processes in Education, Çaçak,  

   Serbia, 2013  
     

 21. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA, Kujtim MUSTAFA, The concept of product  

  Ragmi Mustafa information and its place in the system of modern market economy,  

   International Scientific Conference, Union of Scientists in Bulgaria,  

   scientific session: Techniques and Technology, Plovdiv, Bulgaria,  

   2013  
     

 22. Prof.Ass.Dr. Ragmi MUSTAFA, Naser Kamberi, Mentor Shaqiri³, Kujtim  

  Ragmi Mustafa MUSTAFA⁴, Electronic data processing of number of population in  

   the municipality of Presevo and use of information technology for  

   management of databases and human resources, Scientific  

   Conference International ,“ERAZ 2015”, Beograd, Serbia, 2015  
     

 23. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi,Ragmi Mustafa, Artan Dermaku,  

  Ragmi Mustafa Ekrem Alimi, Nysret Demaku, The evaluation of an experience of the  

   development of massive open online courses, “Inovations,  

   technologies and research in educadion”. Riga, Latvia, 2017  
     

 24. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Ekrem Alimi, Ragmi Mustafa, Selami Klaiqi,Refik  

  Ragmi Mustafa Ramadani, Resistance to the application of e-learning in the  

   teaching process and ëays of eliminating it, Alb-Science Institute  

   2017, Pristina, Kosova, 2017  
     

 25. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaçi, Ragmi Mustafa, Ekrem Alimi,Afërdita  
  Ragmi Mustafa Ibrahimi, Selami Klaiqi, Development index  

   e-Governance in a Balkan Region and the use of e-learning, Alb-  
   Science Institute 2018, Skopje, North Macedonia, 2018  
     

 26. Prof.Ass.Dr. Ragmi Mustafa, Ilir Nuredini, Fatmir Nuredini, Liridon Alimi,  

  Ragmi Mustafa Digitalization of the teaching process at the University in Gjilan, 17th   

   Netties Conference ΙAFeS - International Association for eScience in  

   collaboration ëith the University Pristina, Kosovo, 2019  
     

 27. Prof.Ass.Dr. Ragmi Mustafa, Ilir Nuredini, Fatmir Nuredini, Liridon Alimi,  

  Ragmi Mustafa Digitization of classrooms in the Faculty of Computer Science,  

   Gjilan, Kosova, 2019  
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 28. Prof.Ass.Dr. M.Sc. Kujtim Mustafa, PhD Cand., computer engineer, PhD  

  Ragmi Mustafa Candidate, Prof. Ass. Dr. Ragmi Mustafa, university professor,  

   DIGITALIZATION OF MARKETING THROUGH LED PANELS  

   USING Ëi-Fi TECHNOLOGY, EMAN 2019 – Economics &  

   Management: Hoë to Cope ëith Disrupted Times. Ljubljana,  

   Slovenia, 2019  
     

 29. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi, Ragmi Mustafa, Artan Dermaku,  

  Basri Ahmedi Ekrem Alimi and Nysret Demaku, “Development of Massive Open  
   Online  Courses”,  Cambridge  Scholars  Publishing,  Date  of  

   Publication:01/04/2018, ISBN-13:978-1-5275-0622-0  

   ISBN-10:1-5275-0622-3, Indexet in Web of Science  
     

 30. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Faton Mehmedi, Xhevdet Thaqi, Selami Klaiqi,  

  Basri Ahmedi “Maintenance installation and successful use of a Moodle version in  

   e-Learning”, Knoëlodge-International Journal, Vol.20.6, pp.2685-  

   2688, Bansko, Bulgaria, 2017  
     

 31. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Pece Mitreski, “The main parameters necessary for  

  Basri Ahmedi planning a ËAN netëork”, Journal of Institute Alb-Shkenca AKTET,  

   Vol.9, Nr.1, pp 30-35, 2016  

     
 32. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Pece Mitreski,”On the Development of Methodology  

  Basri Ahmedi for Planning and Cost-Modeling of a Ëide Area Netëork”,  

   International Journal of Computer Netëorks & Communications,  

   Vol. 6, No. 3, pp. 1-20, 201, Indexit in Ëorldcat  
     

 33. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, pece Mitrevski, “On the Challenges of Planning and  

  Basri Ahmedi Modeling a Ëide Area Netëork”, AKTET, Journal of Institute Alb-  

   Shkenca, Vol. 6, 2013  

     
 34. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi, Ekrem Alimi, Selami Klaiqi,Liridon  

  Basri Ahmedi Hoti, “The message execution time in dependence on the number of  

   clients on the UKZ2018 serve”, 17th NETTIES Conference,  

   Prishtina, Kosovo, 2019  
     

 35. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi, Lindita Nebiu Hyseni, Aferdita  

  Basri Ahmedi Ibrahimi, Selami Klaiqi, “Level of use of e-Learning in UKZ for  

   2018”, 2nd International Conference Toëards Sustainable  

   Development (TSD` 2018), held in Skopje, at the University “Mother  

   Teresa”, MACEDONIA, 2018  
     

 36. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Xhevdet Thaqi, Ragmi Mustafa, Artan Dermaku,  

  Basri Ahmedi Ekrem Alimi, Nysret Demaku, “The evaluation of an online  

   experience in the development of massive open online courses”,  

   ATEE, Riga, Latvia, 2017  
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 37. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Ragmi Mustafa, Ekrem Halimi,Refik Ramadani,  

  Basri Ahmedi “Resistance to the application of e-learning in the teaching process  

   and ëays of eliminating it”, Book of proceedings The Tëelve  

   International Annual Meeting of Alb-Science Institute, p. 69,  

   Pristina, Kosovo, 2017  
     

 38. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Pece Mitrevski, Selami Klaiqi, “Calculation of  

  Basri Ahmedi bandëidth on the backbone of a ËAN netëor”, Book of Abstracts of  

   the 11th International Annual Meeting of the Alb-Science Institute,  

   p. 105, September, 2016, Tirana, Albania  
     

 39. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Pece Mitrevski, “The main parameters necessery for  

  Basri Ahmedi planning a ËAN netëork”, Book of Abstracts of theTenth Annual  

   International Meeting of Alb-Science Institute, p. 223, Shkup, RM,  

   2015  
     

 40. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Pece Mitrevski, “Inclusion of Socio-Economic  

  Basri Ahmedi Indicators in the Cost Modeling of a ËAN Netëork”, Proc. of the  

   6thInternational Conference on Computational Intelligence,  

   Communication Systems and Netëorks (CICSyN 2014),Tetovo,  

   Macedonia, 2014 (IEEE Conference Publications)  
     

 41. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Pece Mitrevski, “Identification and Evaluation of  

  Basri Ahmedi Pertinent Parameters used for Cost Modeling of a Ëide Area  

   Netëork”, Proc. of the International Conference on Applied Internet  

   and Information Technologies (AIIT 2013), pp. 294-299, Zrenjanin,  

   Serbia, 2013  
     

 42. Prof.Ass.Dr. Basri Ahmedi, Lule Ahmedi, “Algorithms of finding the shortest  

  Basri Ahmedi paths betëeen all pairs of vertices in a graph and anapplication”,  

   Book of Abstracts of fourth Annual International Meeting of Alb-  

   Science Institute, p. 199, Tetovo,2009  
     

 43. Prof.Ass.Dr. Ragmi Mustafa, Kujtim Mustafa, Xhevdet Thaqi, Basri Ahmedi,  

  Basri Ahmedi Ekrem Halimi,“DIGITALIZATION AS A PROCESS OF  

   ASSISTANCE IN THE TRANSPARENCY OF UNIVERSITY  

   TEACHING“, Book page 152, June 2019, ISBN 978-9934-18-482-6,  

   Indexet in Web of Science  
     

 44.  Lindita Nebiu Hyseni and Zamir Dika, “Integrated Approach to  

  Prof.Ass.Dr. Conceptual Modeling” International Journal of Advanced Computer  

  Lindita Nebiu Science and Applications (IJACSA), 7(12), 2016. ISSN: 2158-  

  Hyseni 107X indexed by Emerging Sources Citation Index by Thomson  

   Reuters – Web of Science  
     

 45.  Lindita  Nebiu  Hyseni  and  Zamir  Dika,  “Method  for  system  

   requirements approval” International Journal of Advanced Computer  

  Prof.Ass.Dr. Science  and  Applications  (IJACSA),  8(7),  2017.  ISSN:  2158-  

  Lindita Nebiu 107X indexed  by  Emerging  Sources  Citation  Index  by  Thomson  

  Hyseni Reuters – Web of Science  
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46.  Lindita Nebiu Hyseni and Zamir Dika, “Using an integrated  
 

 Prof.Ass.Dr. frameëork for conceptual modeling” International Journal of  
 

 Lindita Nebiu Advanced Computer Science and Applications (IJACSA), 9(11), 
 

 Hyseni 2018. ISSN: 2158-107X indexed by Emerging Sources Citation  
 

  

Index by Thomson Reuters – Web of Science, 

Scopus    
 

    

47. Prof.Ass.Dr. Lindita Nebiu Hyseni and Aferdita Ibrahimi, “Comparison of the 
 

 

Cloud Computing Platforms provided by Amazon and Google” 
 

 

 Lindita Nebiu  
 

 

Computing Conference 2017 (IEEE) held in London, United 
 

 

 Hyseni & FCS  
 

 

Kingdom, 2017 
        

 

 colleagues         
 

           
 

   
 

48.  Lindita Nebiu Hyseni and Zamir Dika, “An integrated frameëork of 
 

 
Prof.Ass.Dr. 

conceptual modeling for performance improvement of the information  
 

 
systems” The Seventh International Conference on Innovative   Lindita Nebiu  

 

Computing  Technologies (INTECH  2017,  IEEE) held in Luton 
 

 Hyseni  

 

(London) at the University of Bedfordshire, United Kingdom, 2017 
 

  
 

   
 

49. 
Prof.Ass.Dr. 

Lindita Nebiu Hyseni and Zamir Dika, “Comparing the traditional 
 

 and neë approaches of system requirements modeling” International  

 

Lindita Nebiu 
 

 Conference on Science, Engineering & Technology (ICSET) held in  

 

Hyseni 
 

 Istanbul, Turkey, 2017       
 

        
 

   
 

50.  Lindita Nebiu Hyseni and Zamir Dika, “A frameëork for integration 
 

 
Prof.Ass.Dr. 

of the functional and non-functional requirements”    
 

           
 

 Lindita Nebiu 
8th INTERNATIONAL CONFERENCE Information Systems and  

 

Hyseni 
 

 Technology Innovations: Fostering the As-A-Service Economy held  

  
 

  in Tirana, Albania, ISTI 2017      
 

    

51.  Basri  Ahmedi,  Xhevdet  Thaqi,  Lindita  Nebiu  Hyseni,  Aferdita 
 

 Prof.Ass.Dr. Ibrahimi, Selami Klaiqi, “Level of use of e-Learning in UKZ for 
 

 Lindita Nebiu 2018”,   2nd   International   Conference   Toëards   Sustainable 
 

 Hyseni & FCS Development (TSD` 2018), held in Skopje, at the University “Mother 
 

 colleagues Teresa”, MACEDONIA, 2018      
 

   
 

52. 

Prof.Ass.Dr. 

Lindita Nebiu Hyseni,  Ëorkshop  International,  Girls in  ICT  Day 
 

 2018, held in UBT Prishtina, Republic of Kosovo, 2018   
 

 Lindita Nebiu           
 

 Hyseni           
 

         
 

53. 
Prof.Ass.Dr. 

L.N.Hyseni, L. Qerimi, E Rexhepi, T.Salihu, D. 
 

 
Dema Q.Sabedini 

 
- Case Management System   Lindita Nebiu  

 

 

at PEMA Day Care Centre, DigiDay Conference 2019  Gjilan, May  

 Hyseni & FCS  

 

30/31 - First Place Aëarded. 
     

 

 students      
 

           
 

   
 

54.  K.Dërmaku, B. Kabashi, A.Dragaj,“Model SAAS on International 
 

 Prof.Ass. Payment Organizations” The Journal of Accounting and   
 

 Kastriot Management JAM vol .8, no. 3(2018) ISSN:2284 - 9459 , JAM is 
 

 Dermaku indexed ëith Google academic, PKP, EconPAPERS, RePEc, Base, 
 

  University DRJI, OAJI,EBSCO Host, ERIH Plus-European Reference 
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   Kosovo Accreditation Agency 
 

       
 

       
 

   Index for the humanities and social sciences, ACTA VSFS Economic  
 

   Studies and Analyses  
 

       
 

 55.  K.Dërmaku, A. Emini, I.Gashi, Xh.Shala,“Financial and Legal  
 

   Obligations that appear from Internet Traffic - Technology of  
 

  
Prof.Ass. 

Information and Communication Kosovo Case” International  
 

  
Journal of Management Excellence  Volume 12 No.3 April 2019 

 
 

  Kastriot  
 

  

,ISSN:2292 - 1648, IJME is indexed ëith Google Scholar, Ëorldcat, 
 

 

  Dermaku  
 

  

Open Archives Initiative, Cornell University Library, and University 
 

 

    
 

   of Ëashington Library.  
 

       
 

 56. 
Prof.Ass. 

O. Qeku, K.Dërmaku, A. Shabani “Legal Protection of the  
 

   
 

  
Authority”,” INSTITUTE FOR SCIENTIVIC RESEARCH AND 

 
 

  Kastriot  
 

  

DEVELOPMENT  April 2018 ISSN:2337 – 0521 
 

 

  Dermaku  
 

      
 

       
 

 57. 
Prof.Ass. K.Dërmaku, DigiDay-Conference 2019/ Development toëards e- 

 
 

   
 

  Kastriot Socity Conference, Gjilan Kosovo, May 2019.  
 

  Dermaku     
 

       
 

 58. 
Prof.Ass. K.Dërmaku, Conference “Critical Communications Ëorld 2018” |, 

 
 

   
 

  Kastriot Berlin, Germany, May2018.  
 

  Dermaku     
 

       
 

 59. 
Prof.Ass. K.Dërmaku, Conference “Cyber Security and Privacy” |, Prishtine, 

 
 

   
 

  Kastriot Kosovo,Janary 2016.  
 

  Dermaku     
 

       
 

 60. Ligj, Nysret     
 

  

Demaku, PhDc 
    

 

   Mungojne punimet sipas Formatit   
 

      
 

     
 

 61.  Lindita Nebiu Hyseni and Aferdita Ibrahimi, “Comparison of the  
 

  Ass. Aferdita Cloud  Computing  Platforms  provided  by  Amazon  and  Google”  
 

  Ibrahimi, Computing  Conference  2017  (IEEE)  held  in  London,  United  
 

  PhD.c. Kingdom, 2017  
 

     
 

 62.  Aferdita Ibrahimi, “Cloud Computing: Pricing Model” International  
 

  Ass. Aferdita Journal of Advanced Computer Science and Applications (IJACSA),  
 

  Ibrahimi, 8(6), 2017. ISSN: 2158-107X indexed by Emerging Sources Citation  
 

  PhD.c. Index by Thomson Reuters – Web of Science, Scopus  
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63.  Basri  Ahmedi,  Xhevdet  Thaqi,  Lindita  Nebiu  Hyseni,  Aferdita 
 

 
Ass. Afërdita 

Ibrahimi, Selami Klaiqi, “Level of use of e-Learning in UKZ for 
 

 
2018”, 2nd   International   Conference Toëards   Sustainable   Ibrahimi,  

 

Development (TSD` 2018), held in Skopje, at the University “Mother 
 

 PhD.c.  

 

Teresa”, MACEDONIA, 2018 
 

 

   
 

   
 

64.  Basri Ahmedi, Xhevdet Thaçi, Ragmi Mustafa, Ekrem Alimi,Afërdita 
 

 Ass. Afërdita Ibrahimi, Selami Klaiqi, “Development index e-Governance in a 
 

 Ibrahimi, Balkan Region and the use of e-learning”Alb-Science Institute 2018, 
 

 PhD.c. Skopje, 1-3 September 2018; Book of abstract, page 133, ISBN 978- 
 

  608-65463-5-9  
 

       

 

Standardi 2.6.5. 
 

Stafi akademik dhe hulumtues publikojnë punën e tyre në revista specialiteti ose shtëpi 

botuese, produktet shkencore/aplikative/artistike prezantohen në konferenca, seanca, 

simpoziume, seminare etj. Kontratat, ekspertiza, konsultimet, konventat etj. U ofrohen 

partnerëve brenda vendit dhe/ose jashtë vendit. 

 

Shumica e hulumtimeve të publikuara janë në revista shkencore ndërkombëtare të cilat janë të 

indeksuara në platforma të respektuara të cilat janë të rekomanduara bga MASHT, shih 

standardin 6.2. Gjithashtu, stafi akademik ka prezentuar punen ne konferenca kombëtare dhe 

ndërkombëtare dhe ne puntori. Shih tabelen me larte në standardin 6.4. 
 

Për më tepër, pjesëmarrja në projekte hulumtuese konsiderohet në performance individuale 

bazuar në rregulloren pë vlerësim të stafit akademik të Universitetit Kadri Zeka.
1

 
 
 

Standardi 2.6.6. 
 

Hulumtimi vërtetohet nëpërmjet: botimeve kërkimore shkencore dhe aplikative, produkteve 

artistike, transferimit teknologjik përmes qendrave të konsulencës, parqeve shkencore dhe 

strukturave të tjera për validim. 
 

Universiteti Kadri Zeka ka bashkëpunim me industritë locale dhe agjensitë hulumtuese të cilat 

janë të vlerë për FSHK-në veçanërisht kur studentët zhvillojnë projektet bazuar në nevojat e 

industries locale ose kur nevoitet të shpërndajnë pyetsorë
2
. Gjithashtu, ky bashkëpunim ka 

vlerë për stafin akademik kur ata kanë nevojë të marrin të dhëna nga sistemet e tyre ose 

nepermjet pyetsorëve të spërnadarë me qëllim të validimit të hulumtimeve.  
 
 

 
1 https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2017/06/Rregullorja-për-zgjedhjen-e-personelit-akademik-
në-UKZ.pdf 
2 https://www.uni-gjilan.net/fakultetet/fakulteti-i-shkencave-kompjuterike/projektet/  
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Standardi 2.6.7. 
 

Çdo anëtar i stafit akademik dhe studiues ka prodhuar së paku një mesatare prej një botimi 

kërkimi shkencor/aplikuar ose rezultat artistik/produkt në vit për tre vitet e fundit. 

 

Bazuar në tabelen në standardin 6.4, secili staf akademik ka te pakten 1 publikim per vit per 

tri vitet e fundit. 
 
.   
Standardi 2.6.8. 
 

Stafi akademik dhe hulumtues publikon nën emrin e institucionit në Kosovë, ku ata janë të 

lidhur si staf me kohë të plotë. 
 

Personeli akademik inkurajohet të përfshijë në informacionin e tyre të mësimdhënies në 

lidhje me hulumtimet e tyre dhe aktivitetet shkencore që janë relevante për kurset që ata 

mësojnë, së bashku me zhvillimet e tjera të rëndësishme kërkimore në terren. 
 

 

Shumica e stafit akademik të FSHK-së kanë publikuar punimet hulumtuese në emër të 

Universitetit Kadri Zeka, Fakultetit Shkenca Kompjuterike. Shih tabelen ne standardin 6.4. 

Stafi akademik jane të inkurajuar që hulumtimet e tyre, akitivitetet hulumtuese dhe zhvillimet 

e rëndësishme hulumtuese t`I kenë në fushën që I mësojnë studentët. 
 

 

Standardi 2.6.9. 
 

Janë krijuar politika për pronësinë e pronësisë intelektuale dhe procedura të qarta të 

përcaktuara për komercializimin e ideve të zhvilluara nga stafi dhe studentët. 

 

Universiteti Kadri Zeka aktualisht ka rregulloren e kodit etik e cila përfshinë të drejtat 

autoriale
1
. Kjo çështje është gjithashtu në ligjin no.. 04/L-065

2
. Nërsa, rreth procedurave të 

qarta për komercializimin e ideve të zhvilluara nga stafi dhe studentët e FSHK-së është duke 

u planifikuar krijimi I një rregulloreje të re.  

 

Standardi 2.6.10.  

Studentët janë të angazhuar në projekte kërkimore dhe aktivitete të tjera.  
 
 
 
 

 
1 https://www.uni-gjilan.net/wp-content/uploads/2018/03/Rregullore-p%C3%ABr-Kodin-e-Etik%C3%ABs-
n%C3%AB-UKZ.pdf  
2 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2787  
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Stafi akademik I FSHK-së ka filluar t`I përfshijë studentët në hulumtime dhe projekte nëpërmjet 

pjesëmarrjes në konferenca të ndryshme të teknologjisë informative. Gjithashtu, gjatë lëndës 

Projektet, varësisht prej temes së projektit, studentët vizitojnë industry dhe insistucione të 

ndryshme në mënyrë që të lidhin teorinë me praktikën bazuar në njohuritë që ata marrin gjatë 

studimeve që nga viti I pare dhe në disa raste gjithashtu gjatë marrjes së përgjigjëjeve nga 

shpërndarja e pyetsorëve
1
. 

 

Analiza SWOT për hulumtim: 
 

(ju lutemi shënoni perspektivën tuaj mbi pikat e forta, dobësitë, mundësitë dhe sfidat në lidhje 

me operacionet institucionale. Këto mund t'i referohen faktorëve të brendshëm dhe të jashtëm 

që ndikojnë performancën institucionale kundrejt standardeve dhe treguesve të performancës 

të përfshira në këtë fushë të përgjithshme, siç përcaktohet në manualin e Akreditimit të AKA-

së) 
 
 
 

 

 E.  Pikat e forta F.  Dobësitë  

 -   Zhvillimi I strategjisë dhe planit të   

 veprimit të Universitetit Kadri Zeka   

 për periudh137n 2017-2022   

 -   Plani  I  veprimit  të  Fakultetit  të -   Difficulties on receiving ISBN, ISSN.  
 Shkencave Kompjuterike (FSHK)   

 -   Bashkëpunimi I stafit në hulumtime.   

 -   Inicimi I krijimit të institutit   

 -   Dëshira për të përfaqeësuar FSHK-   

 në, Universitetin dhe Shtetin jashtë   

 vendit.   
 

  G. Mundësitë  H. Sfidat  

 -   Fillimi I punës së institutit    

 - Shtimi  I  numrit  të  aplikimeve në -   Marrja e vizave për udhëtim  
  projekte ndërkombëtare    

 - Shtimi  I  numrit  të  Studentëve në   

  aktivitete hulumtuese.     
 
 

 

1 https://www.uni-gjilan.net/fakultetet/fakulteti-i-shkencave-kompjuterike/projektet/ 
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2.7. Infrastruktura dhe burimet  
 
 
 

 

Standard 2.7.1  
Zbatimi adekuat afatgjatë i programit studimor sigurohet në terma sasiorë për sa i përket 
ambienteve, burimeve njerëzore dhe pajisjeve. Në të njëjtën kohë, garantohet që aspektet 
cilësore të merren parasysh gjithashtu. 
 

 

Në ambientet e Universitetit “Kadri Zeka” në Gjilan, ekziston një strukturë e mjaftueshme për 

zhvillimin e veprimtarive mësimore dhe ofron kushte të mira studimi për studentët. Universiteti 

“Kadri Zeka” në Gjilan mban shumicën e standardeve evropiane për organizimin e procesit 

akademik dhe mësimdhënies, si dhe ofron mundësi të përshtatshme për kryerjen e punës 

kërkimore. Hapësirat e Universitetit “Kadri Zeka” nuk janë marrë me qira, por janë pronë e 

Univesitetit, prandaj si institucion nuk ka asnjë detyrim ndaj palëve të treta. Universiteti, 

struktura e hapësirave përfshirë zyrat e administratës, klasat, laboratorët, dollapët, bibliotekat, 

etj., Është paraqitur në tabelën vijuese. 

 

UKZ ka startuar me përdorimin e Sistemit të Menaxhimit Universitar (SMU), softuer për 

menaxhimin e të dhënave universitare, në veçanti të atyre të studentëve, duke përfshirë nga 

konkurrimi për pranimi deri në diplomimin e tij. Të dhënat e studentëve ruhen pa limit. 

 

UKZ ka instaluar edhe përdorimin e e-learning-ut. Studentët dhe stafi akademik e përdorin në 

procesin akademik të mësimit, konsultimeve, detyrave të shtëpisë dhe në komunikime të tjera 

akademike. 
 
 

 

Standard 2.7.2  
Ekziston një plan financiar në nivelin e programit të studimit që do të demonstron 
qëndrueshmërinë e programit të studimit minimalisht për tre vitet e ardhshme.  
 
 

 

UKZ është universitet publik dhe financohet nga Buxheti i Kosovës. MASHT cakton tarifat 

e shkollimit. UKZ harton Buxhetin e vet në konsultim me MASHT (në periudhën e 
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përkohshme) dhe Ministrinë e Financave, dhe i njëjti miratohet në kuadër të Ligjit të 

Buxhetit të Kosovës. Plani i financimit te njësisë FSHK dhe programit studimor aktual është 

pjesë e planit të financimit të UKZ. ( shih: Plani financiar 2020 UKZ) 
 
 

 

Standard 2.7.3  
Institucioni i arsimit të lartë duhet të demonstrojë me dokumente adekuate (veprat e pronës, 
kontratat e qirasë, inventarët, faturat etj.) që, për programin e studimit të dorëzuar për vlerësim, 
ka të paktën tre vitet e ardhshme:  

a) hapësira në pronësi ose me qira të përshtatshme për procesin arsimor;  
b) laboratorë në pronësi ose me qira, me pajisje adekuate për të gjitha disiplinat e 

detyrueshme brenda kurrikulit, kudo që programi mësimor analitik përfshin aktivitete të tilla;  
c) softuer adekuat për disiplinat e studimit të përfshira në kurrikulë, me licencë përdorimi;  
d) biblioteka e pajisur me sallat e leximit, dhomat e punës në grup dhe rezervat e veta të 

librave sipas disiplinave të përfshira në kurrikulat. 

 

UKZ funksionon në kuadër të një kampusi ku janë të koncentruara të gjitha fakultetet. 

Hapësira është në pronësi të Universitetit dhe nuk ka objekte me qira. Universiteti posedon 

bibliotekën e përbashkët për të gjitha fakultetet. Fakultetit Shkencave kompjuterike ka ne 

dispozicion kabinetin e TI te pajisur me kompjuter dhe programe softuerike sipas 

kërkesave te mësimdhënësve për lendet përkatëse 
 
Struktura e hapësirës së ligjëratave është e ndarë në dy hyrje të objektit UKZ: A dhe B. Kjo 

shpërndarje është si më poshtë sallat e UKZ për organizimin e procesit mësimor janë për 695 

studentë në hyrjen A dhe 790 në hyrjen B, ose një total prej 1485 studentë në të njëjtën kohë. 

Ky numër mund të rritet në 1815 studentë sipas nevojës. 
 

 

Standard 2.7.4  
Numri i ulëseve në sallat e ligjëratave, dhomat e seminarit dhe laboratorët duhet të lidhet me 
madhësinë e grupeve të studimit (seri, grupe, nëngrupe); aktivitetet aplikative për disiplinat e 
specializuara të përfshira në kurrikula janë kryer në laboratorë të pajisur me pajisje të IT. 
 
 

Sa i përket numrit të ulëseve në sallat ku mbahen ligjeratat, seminaret etj, janë të mjaftueshme 

për grupet dhe nëngrupet e studenteve sipas specializimeve duke përfshire kurrikulat sipas plan 

programit mësimorë. FSHK, është i pajisur me pajisje solide për mbajtjen e ligjeratave dhe 

ushtrimeve. Në tabelen në vijim janë të paraqitur të dhënat sa i përket infrastrukturës 

përkatsisht hapësirës së FSHK që e posedon në shfrytëzim. 
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Në hapësirat e UKZ-së në Gjilan, ekziston një strukturë e mjaftueshme për zhvillimin e 

aktiviteteve mësimore. Struktura e hapësirave duke përfshirë zyret e administratës, sallave të 

mësimit, laboratorëve, kabineteve, bibliotekës etj., paraqitet me anë të tabelës në vijim. 
 
 
 

 

Table 10:Paraqitja e të dhënave për: hapësirat, sallat e mësimit, kabinetet, amfiteatrot 

sipas numrit dhe sipërfaqes në m² që shfrytëzohen  

Zyra për administratë 21 

  

Salla mësimi (ligjërata) 25 

  

Kabinete për mësimdhënës 10 

  

Laboratori i shkencave natyrore 1 

  

Depo 1 

  

Salla të informatikës 4 

  

Kabineti i muzikës 1 

  

Biblioteka 1 

  

Salla e leximit 3 

  

Gjithsej hapësira 6100 m
2

 
  

 

 

Hapësirat e UKZ-së për organizimin e procesit mësimor janë për 695 studentë në hyrjen A 

dhe 790 në hyrjen B, apo gjithsej për 1485 studentë në të njëjtën kohë. Ky numër sipas 

nevojës mund të rritet deri në 1815 studentë. 
 

Struktura e hapësirave për ligjërata është e shpërndarë në dy hyrjet e objektit të UKZ-së:  

A dhe B. Kjo shpërndarje është si në vijim 
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Table 11: Shpërndarja e Hapësirave në UKZ 

 Hyrja A  Hyrja B  
     

Salla nr. Nr. i ulëseve Salla nr. Nr. i ulëseve  

     

A/01 110 B01 100  
     

A/02 120 B02 100  
     

A12 70 B03 30  
     

A13 LAB.BSHN B04 30  
     

A14 70 B10 Kabinet IT/30  
     

A21 35 B11 150  
     

A22 70 B12 Kabinet IT/30  
     

A23 40 B13 40  
     

A24 Kabinet Muz 30 B21 100  
     

A25 30 B22 50  
     

A26 Kabinet Art 30 B23 Kabinet Routers  

   Sëitches 50  
     

A27 30 B24 Kabinet IT/35  
     

A31 60 B31 Kabinet IT/35  
     

A33 30    
     

     

     

     

Total 695  790  
     
      

 

 

Të dhënat për pajisjet si: projektorët, mjetet e konkretizimit, aparatura laboratorike etj., 

relevantë për institucionin dhe programin/ programet në vlerësim; 
 
 

 

LISTA E PAJISJEVE NË UNIVERSITETIN PUBLIK “KADRI ZEKA” GJILAN 

 

Table 12:Lista e pajisjeve në UKZ  

Lista e pajisjeve në UKZ 
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Nr. rend. Emërtimi i Pajisjeve Njësia / Copë 

   

1 Kompjuterë në laboratore të Informatikës 110 
   

2 Kompjuter për stafin akademik 70 
   

3 Kompjuterë për administratë 38 
   

4 Laptop 52 
   

5 Laptop për student në laborator 15 
   

6 Projektorë 45 
   

7 Fotokopje 14 
   

8 Printer 70 
   

9 Printer për ID-kartela 1 
   

10 Lexues Optik 1 
   

11 WI-FI (modem) 15 
   

12 Server 2 
   

13 Pajisje laboratorike 15 
   

14 Grafoskop 13 
   

15 Kamerat e sigurië 38 
   

16 Aparat Profesional Fotografik 4 
   

17 Tabela Elektronike (E menqur) 4 
   

18 Router 6 
   

19 Swith te menaxhueshem 10 
   

20 Switch të thjesht 15 
   

21 UPS 50 
   

22 Scanner 4 
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Regjistri fizik dhe elektronik i librave relevantë për institucionin dhe programin/ 

programet ne vlerësim: Fondi librar i bibliotekës gjendet ne shtojcë të RVV-së. 
 
 
 
 
 

Standard 2.7.5 

Bibliotekat e institucioneve të arsimit duhet të sigurojnë, për secilin nga programet studimore:  
a) një numër vendesh në dhomat e leximit që i përgjigjen të paktën 10% të numrit të 
përgjithshëm të studentëve në programin e studimit;  
b) një numër vendesh në dhomat e punës në grup që korrespondojnë me të paktën 10% të 
numrit të përgjithshëm të studentëve në programin e studimit;  
c) rezervat e tyre të librave nga literatura e specialiteteve Shqiptare dhe të huaja, të mjaftueshme 
për të mbuluar disiplinat brenda kurrikulave, nga të cilat së paku 50% duhet të përfaqësojnë tituj 
librash ose kurse specialiteti të publicistëve të njohur, nga 10 vitet e fundit;  
d) Një rezervë librash në librarinë e tyre me një numër të mjaftueshëm të librave që përmbushin 
nevojat e të gjithë studentëve në ciklin dhe vitin e studimeve për të cilën sigurohet disiplina 
përkatëse ;  
e) Një numër të mjaftueshëm të përshkrimeve për publikimet shqiptare, atyre të huaja dhe 
atyre periodike, sipas misionit të deklaruar. 
 
 

 

UKZ ka Bibliotekën Universitare si njësi organizative më vete. Kapaciteti i Bibliotekës është 

180 vende për lexim dhe rreth 52 mijë ekzemplarë librash dhe me rreth 15 mijë tituj librash.. 
 

Biblioteka ka dy tipa të sallave për lexim: tipi i hapur, ku mund t’i përdorin të gjithë studentët 

dhe një sallë ka më shumë ulës; tipi i dytë janë sallat më të vogla, me numër më të kufizuar 

ulësesh, që shërbejnë për studentët e masterit apo edhe për stafin akademik. 
 

Literatura që gjendet në Bibliotekë është në disa gjuhë: në shqip, në anglisht, në serbisht dhe 

në ndonjë gjuhë tjetër. 
 

UKZ ka në planin e vet të prokurimit blerjen e rregullt të librave për nevojat e studentëve. 

Blerje të tilla janë realizuar për vitin 2018, 2019 dhe është në plan të blihen edhe në vitin 2020 

e në vitet në vijim. 
 

Në Binbliotekë ka një numër të konsiderueshëm të revistave shkencore, shqip dh anglisht. 
 

Një numër i botimeve, kryesisht ato të blera që nga themelimi i UKZ, janë botime të reja, jo 

më të vjetër se 10 vjet. Ndërsa një numër i librave janë të vjetër, por që kanë rëndësi në 

zhvillimin e shkencës. 
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Në funksion të pasurimit me literaturë profesionale, UKZ ka nxitur stafin akademik në 

publikimin e librave universitar dhe të monografive shkencore. Për këtë qëllim ka themeluar 

Këshillin Botues të Universitetit në vitin 2019. 
 
 
 

 

Standard 2.7.6  
Numri i ulëseve në sallat e ligjëratave, dhomat e seminarit dhe laboratorët duhet të lidhet me 
madhësinë e grupeve të studimit (seri, grupe, nëngrupe); aktivitetet aplikative për disiplinat e 
specializuara të përfshira në kurrikula janë kryer në laboratorë të pajisur me pajisje të IT. 

 
 
 

Infrastruktura dhe objektet e dedikuara për zbatimin e programit pjesërisht 

përmbushë kërkesat e studentëve me nevoja të veçanta. 
 
 
 
 
 

 

Analiza SWOT për infrastrukturë dhe burime: 

 A. Pikat e forta  B. Dobësitë  
 

1. Ekziston një plan financiar në nivelin  1.  Hapësirat për mbajtjen e mësimit të 
 

 e UKZ që demonstron   vjetruara. 
 

 qëndrueshmërinë e programit  2.  Buxheti i pamjaftueshëm për blerjen e 
 

 Shkenca Kompjuterike   pajisjeve për kabinetet e profesorëve 
 

2. Përdorimi i SMU  3.  Mungesa e bibliotekës digjitale 
 

3. Përdorimi i e-learning  4. Niveli i ulët i gjuhës angleze si mjet 
 

4. Sallat e mësimit plotësojnë kushtet   për shfrytëzim kualitativ të burimeve 
 

 mesatare per mbajtjen e mësimit.   të informacionit.  

5. Sallat janë te pajisur me mjete te 
  

 

  .  
 

 
konkretizimit, projektor, tabela dhe 

   
 

     
 

 interenet     
 

6. Fakulteti ka ne dispozicion kabinetin     
 

 e TI     
 

7. Shfrytëzimi i Bibliotekës në kuadër të     
 

 UKZ-it, ku ka një hapësirë të     
 

 mjaftueshme edhe për studentët e     
 

 FSHK.     
 

8. Furnizimi vjetor me literaturë të re.     
 

9. Në  të  gjithë  hapësirat  e  UKZ  ka     
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 shërbim  të  internetit   i  cili  do  të  

 shërbej  si  burim  i  literaturës  së  

 nevojshme  

   

 C. Mundësit D. Sfidat 

1. Mbështetja financiare nga instancat 1.  Ndryshimet e shpejta të paisjeve 

 më të larta institucionale teknologjike . 

2. Ofrimi i fondit të librave nga 2.  Mos mbështetja financiare për 

 donatorë modernizimin e paisjeve për mbajtjen 

3. Sigurimi i librave përmes prokurimit e mësimit. 

4. Digjitalizimi i bibliotekës  

5. Paisja e sallave, amfiteatrove me  

 paisje moderne.  

6. Shfrytëzimi  i  internetit  si  burim  i  

 literaturës së nevojshme  

   
 
 
 
 

 

3. EVOLUCIONI DHE ZHVILLIMI I KOHËVE TË FUNDIT I REGJISTRUAR 

QË NGA VLERËSIMI I MËPARSHËM (nëse ka) 

 

Rekomandimi i Ekipit të   
 

Ekspertëve në Raportin e Zgjidhja që ofruesi ka zbatuar në 
Komentet e tjera relevante  

mëparshëm të Rishikimit të adresimin e rekomandimit  

 
 

Jashtëm   
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4. SHTOJCAT (nëse ka) 

 

Ju lutemi bashkangjitni të gjitha dokumentet relevante në mbështetje të deklaratave të bëra në 

Raportin e Vetë-Vlerësimit. 
 

Është e detyrueshme që Shtojca e parë të jetë Lista e Dëshmive - një tabelë me titull të vetë-

shpjegueshëm, të gjitha shtojcat që ofruesi i bashkëngjit RVV-së. Shtojcat duhet të strukturohen 

sipas indeksit të fushës dhe standardit/performancës, në të njëjtën mënyrë që ata janë të 

shënuara në manualin e Akreditimit të AAK-së. 
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